OLYMPUS

CAMARA DIGITAL

Stylus 710/ L T10
Stylus 700/ £LL£ 700

M a n u al En este manual encontrara explicaciones
detalladas de todas las funciones, incluidos

Ava nzad o los botones y los menus de la camara.

Utilicelas en funcién de sus necesidades.

® Le agradecemos la adquisicién de esta camara digital Olympus. Antes de empezar a usar su
nueva camara, lea atentamente estas instrucciones para obtener un maximo rendimiento y
una mayor duracién. Guarde este manual en un lugar seguro para futuras consultas.

@ Antes de tomar fotografias importantes, le recomendamos que realice varias tomas de
prueba para familiarizarse con el uso de su camara.

@ Con el fin de mejorar continuamente sus productos, Olympus se reserva el derecho a
actualizar o modificar la informacion incluida en este manual.

@ Las ilustraciones de las pantallas y de la cdmara que aparecen en este manual fueron hechas
durante el proceso de desarrollo y pueden diferir del producto real. A menos que se indique
lo contrario, las ilustraciones estan basadas en el modelo Stylus710/u710.



Modo de empleo de este manual

(Bﬂsqueda por tema »p»Contenido

Contenido

Modo de empleo de este manual

Contenido

1 Funciones de los botones

Pruebe las funciones de los botones de la cdmara siguiendo las
ilustraciones y experimentando con ellos.

Boton POWER
Boton di

Encendido y apagado de la camara

Disco de modo....Cambio entre el modo de fotografia y el de reproduccion

Toma de

() ... Toma de fotografias con la funcion de reduccion del movimiento de la camara
'SCN ... Tome fotografias mediante la seleccion de una escena en funcion de la situacion

Toma de

© © © © ®®

(Bﬁsqueda por expresiones »» »indice

Indice

A Boton disparador . 8
Adaptador de CA. Botén MENU (MENU) . 1"
AJ.TODO.

AJ.CALENDAR
AJUSTE ALARMA A
Ajuste del brillo del monitor !¢
Ajustes de impresion.

ANUL.ENTR. (INSERT. ALBUM)
AST. ENCUADRE
AST.ENCUADRE ...
AUTO (flash automatico;
AUTO (ISO)
AUTO (modo completamente

Boton > § (OK/FUNC)
Botén POWER
Boton /g (borrar)
BRILLO

c

Cable AV....
Cable USB .
CALENDARIO
CALIDAD IMAGEN
Carga del flash...

5 Familiarizarse con su camara

cos e informa

Ci jos antes de

p atomar

fot. £
g

\ La camara no se enciende, a pesar de que la bateria esta instalada
La bateria no esta suficientemente cargada

« Cargue la bateria en el cargador.

La bateria no puede funcionar temporalmente debido al frio
+ El rendimiento de la bateria se reduce a bajas temperaturas y es posible que
no esté suficientemente cargada para encender la camara. Extraiga la bateria

y caliéntela un rato en el bolsillo.

| Cuando se presiona el boton disparador, la camara no toma fotografias

La camara estéa en el modo de reposo.




Contenido

Modo de empleo de este Manual...........cccuveeieeeiiiiiiiieieee e
(070101 =T o [o TP PSR UPR PPN

1 Funciones de los botones .....

Pruebe las funciones de los botones de la camara siguiendo las
ilustraciones y experimentando con ellos.

Boton POWER.........ccccoeevviens Encendido y apagado de la camara 8
Boton disparador...........ccccveviiieiiiienieeieen Toma de fotografias 8
Disco de modo.... Cambio entre el modo de fotografia y el de reproduccion 9
(@ SO RRRSURTRTI Toma de fotografias 9
(™) ... Toma de fotografias con la funcion de reduccidn del movimiento de la camara 9
SCN ... Tome fotografias mediante la seleccion de una escena en funcion de la situacion 9
GUIDE ............. Siga la toma de imagenes para realizar ajustes 9

Grabacion de videos 9
... Visualizacion de fotografias/Seleccion del modo de reproduccion 10

Teclas de control (ONSZKID) cveveieeeieieeeeeeeeeeeee e aneen 10
Botdn @) (OK/FUNC) ......covoeeeeerececeeeieeeee s 10

P/AUTO................ Toma de fotografias con ajustes automaticos 10
Boton MENU (MENU) ....c.oooiiiiiiiiicceeeeereere s 11
Botdn de zoom.....Uso del zoom durante a toma de fotografias/reproduccion de primeros planos 11
Boton |>i ......................................... Toma de fotografias con flash 13
Boton & ......... Toma de fotografias a escasa distancia del sujeto 13
Botdn /&) oo Fotografia con el disparador automatico 13
Boton ANEA ..o Ajuste del brillo de la fotografia 13
BOLON 0 e Borrado de imagenes 14
Boton L .ooeeoieeeeeeeeee e Impresion de fotografias 14

Boton 2§ Cambio de la informacion en la pantalla/Visualizacion de la guia de mends 15

S

Aprenda a usar los menus, desde las operaciones mas sencillas hasta
las funciones de cada menu y sus diversos ajustes.

ACErca de 10S MENUS .....cccueiiiiiiiiie ettt naee e ens 16
USO d€ 10S MENUS ...ttt 17
Menu de modos de fotografia...........ccoecereiiiiiiiiiiii e 19

CALIDAD IMAGEN .......cccooviiiiiiieas Ajuste de la calidad de imagen 19



RESTAURAR................ Restaure los valores predefinidos de fabrica 20
SCN (Escena)Toma de fotografias mediante la seleccion de una escena en funcion de la situacion 20

MENU CAMARA ......oovvmmiinriieieetresesseseee et 21
WB........... . Ajuste del color de una fotografia 21
ISO e Ajuste de la sensibilidad ISO 21
DRIVE ..o, Toma de fotografias continua 22

.Ajuste del area de medicion del brillo del sujeto 22

ZOOM DIG... . Uso del zoom en un sujeto 22

MODO AF ...t Ajuste del area de enfoque 23
W Grabacién de sonido con fotografias 23
PANORAMA ..o Toma de fotografias panoramicas 23

Menu de modo de reproduCCion.............cccociiiiiiieiiciie e 24
DIAPOS. ... Reproduccién automatica de fotografias 24
REP. VIDEO .....ccoiiiiiiiiieieeee e Reproduccion de video 25
CALENDARIO............... Reproduccién de las fotografias en formato de calendario 26
INDICE............ Visualizacion de las fotografias en formato miniatura 26
EDICION ...ttt ettt e et ne e eneeneenean 26

...Modificacién del tamafio de las fotografias 26
Correccion del fendmeno de ojos rojos en las fotografias 26
|27 Conversion de fotografias a blanco y negro 26
SEPIA ..o Conversion de fotografias a tono sepia 26

CUADRO .. .. Fundir el cuadro y la fotografia 26
TITULO oo Funda el titulo y la fotografia 27
CALENDARIO.......... Funda el calendario utilizando la fotografia 27
BRILLO ....ooiiiiieiieeiiees Modificacion del brillo de la fotografia 27
SATURAC............. Modificacion de la intensidad de la fotografia 27
INDICE.......... Creacion de una presentacion de indice a partir de un video 27
ORDEN IMPRES. .......... Creacion de reservas de impresion (DPOF) 28
MENU REPROD. .....c.oouitiiireiieessstnsensesessessesssssss s ssessessssssesssssesens 28

Omn.. . Proteccion de fotografias 28
............. Rotacién de fotografias 28
..Adicion de sonido a las fotografias 28
..Insercién de fotografias en un dlbum 29
BORRAR ....Borrado de fotografias seleccionadas/Borrado de todas las fotografias 30
SEL. IMAGEN .... Borra mediante la seleccion de un solo cuadro 30

BORRAR TODO ....Borra todas las fotografias de la memoria interna y la tarjeta 30

ALBUM ......cccoviiiiiiiee Ver las fotografias registradas en el album 30
Menus de reproduccion de AlDUMES .........coceviiiieiiiiiiiiie e 31
SEL. ALBUM.......ooviieieie e Visualizacién de otro alboum 31
MENU REPROD. ..ot 32
ANUL.ENTR......coooviiiiiieeriees Anulacion de entradas de album 32

SELIMAG.TIT oo Seleccion de la portada 32



MenUs de CONFIGURAC. ..ot 33
FORMATEAR........ Formateo de la memoria interna de la tarjeta 33
BACKUP Copia de fotografias de la memoria interna a la tarjeta 33

[ 3= Seleccion de un idioma de pantalla 34
CONF. ON.............. Ajuste de la pantalla de inicio y del volumen 34
CONF. PANT.... Registro de una fotografia para la pantalla de inicio 34
COLOR ....coecvieiiiie Ajuste del color de las pantallas de mend 34
BEEP ....Ajuste del volumen del pitido al presionar el boton 34
) e Ajuste del sonido de advertencia de la camara 34
SONIDO OBT............ Seleccion del sonido del botén disparador 34
VOLUMEN .............. Ajuste del volumen durante la reproduccion 35
VISUAL IMAG .......ccoc.. Visualizaciéon inmediata de fotografias 35

NOM FICHERO... Se pueden restaurar los nombres de archivo de las fotografias 35
MAPEO PIX. ...Ajuste de la funcién de procesamiento de imagenes 35

IO e Ajuste del brillo del monitor 36
@) e Ajuste de la fechay lahora 36
HORAR.DOBLE.... Ajuste de la fecha y la hora para otra zona horaria 36
AJUSTE ALARMA ..ot Ajuste de alarmas 37
SALIDAVID. .......... Reproduccién de fotografias en un televisor 38

.................................................................... Ver el histograma 38
Mostrar el asistente de encuadre/Decidir el tipo 38

Aprenda a imprimir sus fotografias.

Impresion directa (PICtBridge) .......eeeveeiiieiiiieieecee e 40
Uso de la funcién de impresion directa............ccccoeveieicncnincecee. 40
IMPR. SIMPLE 40
Otros modos y opciones de impresion (IMPR. PERSONAL) 42

Ajustes de impresion (DPOF) ........ooiiiiiieieeee e 45
Coémo realizar reservas de impresion .. 45
Reserva de impresién de un solo cuadro 46

Reserva de impresion de todos 10s cuadros............cceceveeveenviennneenns 46
Restauracion de los datos de la reserva de impresion....................... 47



4 Conexion de la camara a un ordenador .......... 48

Aprenda a transferir fotografias a un ordenador y a guardarlas.

Flujo de trabajo........coocueiiiiiii e 48
UsO de OLYMPUS MaSEEF.......c..oiiiiiiiieieeiie ettt 48

¢ QUE €S OLYMPUS MaASEEI? ......ooviiiiiiiiiiiieiieeiee et 48

Instalar el software OLYMPUS Master ... 49
Conexion de la cdmara a un ordenador ............occveveeiiinienieneene e 52
Iniciar el software OLYMPUS Master ..........ccccvvuiriiriinicicicneccecee 53
Mostrar las imagenes de la cdmara en un ordenador ............cccoeeveevieene 54

Descarga y almacenamiento de imagenes..........cceevveevieeiieeenieennnns 54
Ver fotografias y VIAOS..........oiiiiiiiiiecieeee e 56
Impresion de fotografias..........coouiiiiiiiiieie e 57

Como transferir imagenes a un ordenador sin usar OLYMPUS Master.... 58

Familiarizarse con su camara

Descubra otras caracteristicas de su camara y como resolver las dudas
sobre su funcionamiento.

Consejos fotograficos e informacion ............ccocveeriiiiiiinee e 59
Consejos antes de empezar a tomar fotografias..........cccccceevveeinenene 59
La camara no se enciende, a pesar de que la bateria esta instalada .... 59
Cuando se presiona el botén disparador, la cdmara no toma fotografias .......... 59

No se han ajustado la fecha y la hora..........ccccociiiiinniiiiiens 60
Consejos fOtografiCos .........ccouririiiiriiiicrere e 60
Enfoque del sujeto 60
Sujetos dificiles de enfocar.........ccoocveviiiiiiiiiic i 61
Toma de fotografias bien enfocadas ..........c.cccooeeveiiiniiniciennen. 61
Toma de fotografias sin flash...........ccoooeiiiiiiiiii e 62

La fotografia estd demasiado granulada ..............cccccocinininnenne 62
Toma de fotografias con el color correcto ..........c.cceeuerene 62
Toma de fotografias de una playa blanca o una escena nevada 63
Toma de fotografias de un sujeto a contraluz.................... 63
Consejos fotograficos e informacion adicionales.... 63
Aumento del numero de fotografias que se pueden tomar. 63
Uso de una tarjeta NUeva...........ccoeeiiiiiiieiiiceceeeecee s 64
Pilotos iNdiCAdOres..........coveiieiieiieicce e 65
Ampliar la vida Util de la bateria.............c.ccccooiiiiiiiiine 65

Funciones que no se pueden seleccionar desde los menus ....... 65



Seleccion del modo de grabacion Optimo ..........coceeveeiviiieienns 66

Para restaurar los valores de fabrica de las funciones................. 66
Confirmacion de la exposicion cuando hay dificultades para ver el monitor en exteriores.... 66

Ayuda de reprodUCCION ........cceieieriieriee ettt 66

No se puede reparar el fenédmeno de ojos rojos . 66

No se puede registrar la fotografia en el album.. 66
Consejos de reproducCion ............cceevcveeerieeniieesieenns . 67
Reproduccion de la fotografia en la memoria interna.......... . 67
Familiarizarse con los ajustes y otros datos de las fotos capturadas...... 67
Visualizacién rapida de una foto .........ccoeveiieeniie i 67
Eliminacién del sonido asociado a fotografias..............cccoceeennne. 67
Visualizacion de fotografias en un ordenador............ccccovveeiveniencnns 68
Visualizacién de la foto entera en la pantalla de un ordenador ... 68

Si obtiene un mensaje de error en la cCamara.........cccceeevieeiiiieniee e 69
Funciones disponibles en los modos de fotografia y escenas ... 71
Gl0Sario de tErmMINOS.........coviiiiii e 73

Miscelanea

Saque provecho de las funciones mas utiles y tome medidas de
precaucion para un uso eficaz de su camara.

Cuidados de 18 CAMANA........cooiiiiiiiiieieeeeeee e 75
Bateria y Cargador ..........oouiiiiiie e e 76
UsO Util de 10S @CCESOMIOS .....ccvveieiiieiiie ettt 77
La tarjeta............. 77
Adaptador de CA 79
Precauciones de seguridad ............ccccueiiiiiiniie i 80

TICE ettt ettt et ee et 83



N

Funciones de los botones

1 Funciones de los botones

Modos de fotografia Modo de fotografia

Modo de reproduccion

@ Botén POWER Encendido y apagado de la camara
Camara Modo de fotografia Modo de reproduccién
encendida: + Se enciende el » Se enciende el monitor
monitor

» Se extiende el objetivo

@ Boton disparador Toma de fotografias

Toma de fotografias

Situe el disco de modo en X, (™) o SCN, y presione ligeramente el boton
disparador (hasta la mitad de su recorrido). Cuando se bloquean el enfoque y la
exposicion, se enciende el piloto verde (bloqueo de enfoque). Ahora presione el
botén disparador hasta el final de su recorrido para tomar una foto.

Piloto verde Bloqueo del enfoque y encuadre de la toma
: (bloqueo de enfoque)
Encuadre la imagen con el enfoque bloqueado y, a
continuacion, presione el botén disparador hasta el
final de su recorrido para tomar la foto.
« Si la piloto verde parpadea, el enfoque y la
exposicion no estan ajustados correctamente.
Intente bloquear el enfoque nuevamente.

Bloqueo de la posicién de enfoque (bloqueo AF)
Si la escena es 31 0 @, puede bloquear la
posicién de enfoque presionando /. Vuelva a
presionar \/ para cancelar el bloqueo AF.

I “SCN Toma de fotografias mediante la
seleccion de una escena en funcion de la situacién”
(P. 20)




Grabacion de videos

Situe el disco de modo en & y presione ligeramente el boton disparador para
bloquear el enfoque, y a continuacion presionelo hasta el final para empezar la
grabacion. Presione de nuevo el botén disparador para detener la grabacion.

© Disco de modo Cambio entre el modo de fotografia y el de
reproduccion

Site el disco de modo en el modo de fotografia o el de reproduccién.

| £ Toma de fotografias
La camara realiza los ajustes optimos y toma la fotografia.

movimiento de la camara

Esta funcién reduce el efecto borroso provocado por el movimiento del sujeto o

la camara al tomar fotografias.

» Al cambiar de modo, la mayoria de las opciones volveran a los ajustes de
fabrica para cada modo.

‘ ™ Toma de fotografias con la funcion de reduccién del

SCN. Tome fotografias mediante la seleccion de una escena en
funcioén de la situacion

Puede tomar fotos seleccionando una escena que corresponda a la situacion.

Seleccione/cambie de escena

* Presione el boton MENU para seleccionar [SCN] en el menu superior, y
seleccione otra escena.

» Al cambiar de escena, la mayoria de las opciones volveran a los ajustes de
fabrica para cada escena.

| GUIDE Siga la toma de imagenes para realizar ajustes
- Siga la toma de imagenes que aparece en pantalla
TOMA DE GUIA 1/3

para ajustar las opciones.

Imagenes a contraluz. >
Ajustar ilumin.particular. >
3
3

Fondo borroso.
Ajuste area de enfoque.

B ACEPT»[OK

Jo & @~

| & Grabacién de videos
Se grabara audio con el video.

La luz roja de este indicador se enciende durante
la grabacion del video.

Se indica el tiempo de grabacion restante.
Cuando el tiempo de grabacion restante llega
a 0, la grabacion se interrumpe.

N

$8U0J0( SO| 8p SauoIdUN



N

Funciones de los botones

10

Modos de fotografia

Modo de reproduccion

\ [>] Visualizacion de fotografias/Seleccion del modo de reproduccion

Se muestra la ultima fotografia capturada.

* Presione las teclas de control para ver otras fotografias.

« Utilice el boton de zoom para alternar entre la reproduccién de primeros
planos, la visualizacién de indice y la vista de calendario.

I” Reproduccién de videos “REP. VIDEO Reproduccién de videos” (P. 25)

O Teclas de control (AND)

Utilice las teclas de control para seleccionar escenas, reproducir imagenes y
desplazarse por los elementos del mend.

O Boton @ (OKIFUNC)

Muestra el menu de funciones y ajusta las funciones usadas con mas frecuencia
en el modo de fotografia. Este boton se utiliza también para confirmar su
seleccion.

Funciones que se pueden ajustar desde el menu de funciones

P/AUTO........orecreerreenes Toma de fotografias con ajustes automaticos
Seleccione el modo de fotografia después de situar el disco de modo en ).

P (Programa La camara ajusta automaticamente los valores 6ptimos de

Automatico) abertura y velocidad de obturacién segun el brillo del
sujeto.

AUTO (modo Ademas de la abertura y la velocidad de obturacion, la

completamente camara ajusta automaticamente el balance de blancos y la

automatico) sensibilidad ISO.

5> “WB Ajuste del color de una fotografia” (P. 21)
“ISO Ajuste de la sensibilidad ISO” (P. 21)
“DRIVE Toma de fotografias continua” (P. 22)
“ESP/[¢] Ajuste del area de medicion del brillo del sujeto” (P. 22)



Menu de funciones

PYANIO
ESP AUTO

O\\7: Seleccione un ajuste y presione .
VA
Y%

: Seleccione las opciones de ajuste.

O Botén MENU (MENU)

Muestra el menu superior.

@ Boton de zoom Uso del zoom durante la toma de fotografias/
reproduccion de primeros planos

Modo de fotografia: Uso del zoom en un sujeto
Zoom o6ptico: 3%
Zoom de : ) Zoomde
alejamiento: acercamiento:

Presione W en el Presione T en el
botdn de zoom. botén de zoom.

N

$8U0J0( SO| 8p SauoIdUN

1



N

Funciones de los botones

12

Modo de flash

Disparador
AUtOMALICO "m0 )
o

Modo macro/
@ Modo super macro

Modo de reproduccion: Modificacion de la vista de la imagen reproducida

Reproduccion de un solo cuadro
« Utilice la flecha ANSZD para reproducir otras fotografias

[20]

. . .. L Reproduccion de primeros
Visualizacion de indice planos

« Utilice las teclas de « Presione T para ir ampliando

control para seleccionar progresivamente la fotografia
la fotografia que desea hasta 10 veces el tamafio
reproducir y presione original. Presione W para
para reproducir el reduqr el tamafio.

cuadro Unico de la * Presione las teclas de control
fotografia seleccionada. durante la reproduccion de

primeros planos para
desplazarse por la fotografia en
la direccién indicada.

« Alvolveralareproduccién de un
solo cuadro, presione ).

Vista de calendario

« Utilice las teclas de control
para seleccionar la fecha, y
presione @) o T en el boton de
zoom para ver la fotografia de
la fecha seleccionada.

2 8§ 4 8§ 6 [mN]




O Botén D# Toma de fotografias con flash

Presione el boton Di en el modo de fotografia para seleccionar el modo de flash.
Presione para ajustar la opcion.

AUTO (flash automatico) El flash se dispara automaticamente en condiciones
de baja iluminacion o de contraluz.

<©® Flash con reduccion de  Se emiten destellos previos para la reduccion de

0jos rojos 0jOs rojos.
% Flash de relleno El flash se dispara independientemente de la luz
disponible.
@& Flash desactivado El flash no se dispara, aun en condiciones de baja
iluminacion.
© Boton <]m Toma de fotografias a escasa distancia del sujeto

Presione el botén <J& en el modo de fotografia para seleccionar el modo macro.
Presione @) para ajustar la opcion.

¥ Modo macro Este modo le permite tomar fotografias a partir de los
20 cm (cuando el zoom esté ajustado para el angulo
de alejamiento) o los 50 cm (cuando el zoom esta

ajustado para el angulo de acercamiento) del sujeto.

¥ Modo super macro Este modo le permite fotografiar a una distancia de
8 cm del sujeto.

® Botén U® Fotografia con el disparador automatico

Presione el boton /&) en el modo de toma de fotografias para activar o
desactivar el disparador automatico.
Presione para ajustar la opcion.

O ACT. Después del ajuste, presione el botén disparador
hasta el final de su recorrido.
O DES. Para cancelar el disparador automatico.

* La LED del disparador automatico se ilumina durante unos 10 segundos,

después parpadea durante unos 2 segundos Y, finalmente, se toma la fotografia.

» Para cancelar el disparador automatico, presione el boton /).

* El modo de disparador automatico se cancela de forma automatica tras una toma.

@ Boton &E Ajuste del brillo de la fotografia

Presione el boton /\[Z4 en el modo de fotografia para
ajustar la exposicion.
« Ajustable entre - 2.0EV y +2.0 EV

>: Aclarar

Active el contenido )
del ajuste. <J: Oscurecer

N

$8U0J0( SO| 8p SauoIdUN

13



N

Funciones de los botones

14

® Boton Borrado de imagenes

En el modo de reproduccion, seleccione la fotografia que desea borrar y

presione el boton 7.

» Una vez borradas, las fotografias no se pueden recuperar. Compruebe las
fotografias para no borrarlas accidentalmente.

I3 “Om Proteccion de fotografias” (P. 28)

® Boton O Impresion de fotografias

Localice en el modo de reproduccion la fotografia que desea imprimir y presione
el botén L,. B=5"“IMPR. SIMPLE” (P. 40)



® Boton % Cambio de la informacion en la pantalla/Visualizacién de la guia de meniis

Ajuste de las pantallas de informacion

Presione el boton 2% para cambiar la informacion mostrada en el siguiente orden.

Modo de fotografia Modo de reproduccion

Pantalla normal Pantalla normal

Pantalla simple*1 Pantalla
detallada

AST. Pantalla sin

ENCUADRE "2 informacién

(Lineas horizontales

y verticales, o lineas

diagonales)

Histograma "2 pu— = Histograma ™!

+20
e

1S0 400
06.03.26 12:30 4

" No aparece en el modo &X.
2 No se muestra cuando el modo seleccionado en el ment es [DESACTIV.].
I ‘] Ver el histograma” (P. 38)

“AST. ENCUADRE Mostrar el asistente de encuadre/Decidir el tipo” (P. 38)

Mostrar la guia de menus

p— Con los elementos de menu seleccionado, mantenga
presionado el boton 5§ para ver la guia de menus.

Ajusta el nivel del brillo -

de la imagen. Suelte el boton %% para cerrar la guia de menus.

N

$8U0J0( SO| 8p SauoIdUN



N

Funciones de menu

16

2 Funciones de menu

Boton Modos de fotografia

MENU

—Discode —

modo
Teclas de

control

(OKP)

Acerca de los menus

Presione el boton MENU para ver el menu superior.

El contenido del menu superior depende del modo seleccionado.

+ Si el disco de modo esta en GUIDE, presione el boton MENU para ver la
pantalla de toma de imagenes.

Modo de reproduccién

Menu superior del
modo de fotografia

Menu superior del
modo de reproduccion

3] .
oubds. miion
( RE'Y_I'P‘ER%D
= 2
o

| SALIR» W G]) ACEPT.» (OKI| nnu Aczprom SALIR »#EW (£)) ACEPT.»(OK]
l « Si el modo seleccionado es [MENU CAMARA],

[MENU REPROD.], [EDICION], [BORRAR] o
[CONFIGRAC.], también se muestra la pantalla
para seleccionar la opcion.

4—

P 'MEND GAMARA MENU REPROD.
wB >AUTO | Om > DESACTIV)
EE_E-

il ZOOM DIG. DESACTIV.

ATRASIEU [ _ACEPT» (OK ATRAS»BEN) 5] ACEPT#(OK

Cuando se selecciona

Cuando se selecciona
[MENU REPROD.]

[MENU CAMARA]




so de los menus

Para ajustar opciones, utilice las teclas de control y .
A continuacién se explica como utilizar los menus con el ajuste [MODO AF] a

modo de ejemplo.

Situe el disco de modo en el modo des:
« En este caso, sitle el disco de modo

eado.

en 3.

1 Presione el botén MENU para
ver el menu superior, y a
continuacién presione €.

« [MODO AF] esta en un ment de
[MENU CAMARA]. Presione &).

« Sidesea ver otros menus, utilice
DNV para seleccionar un
mend, y presione &).

« Para cerrar el menu superior,
presione el boton MENU.

Menu superior

2 Presione AN/ para
seleccionar un ajuste, y a
continuacién presione ).

« [MODO AF] es la sexta opcién,
de modo que presione \/ cinco
:ces, y a continuacién presione
.

« No se pueden seleccionar las
opciones que no estan
disponibles.

P 'MENU CAMARA

)
ol = = — —sz_ _ _ _|, Boton MENU
1
=== _——— = =
Instrucciones Esta marca
aparece cuando

Botén MENU

s OSSP en las

teclas de control

JB T e

hay mas elementos
de ment en la
siguiente pagina.

vlTa

P 'MENU CAWARA
[TTMODOAF  >PUNTO |
B O DESACTIV.

PANORAMA

ATRAS»@EW [  ACEPT.»[OK]

La opcién
seleccionada se
muestra en un
color diferente.

p seuoung [N

nuasw @

1



N

Funciones de menu

18

3 Presione A\ para seleccionar un

ajuste, y a continuacion presione .

* Seleccione el [MODO AF] en [iIESP] y
[PUNTQ] y, a continuacién, presione .

+ Elelemento del menu queda ajustado
y se muestra el menu anterior.

P 'MENG CAMARA

PANORAMA

—
4_

ATRAS»UEN) |5}  ACEPT» (OK]

Pantalla de pagina

-

Cuando haya mas opciones en la siguiente

| p mENG cAmara pagina, presione <] en la pantalla del
T procedimiento 2 para mover el cursor a la
orRVE T pantalla de pagina.
ESPIC)  -ESP Presione N\ para cambiar de pagina.

ZOOM DIG. >DESACTIV, ;. . .
Para volver a la pagina anterior, presione [> o .




Menu de modos de fotografia 0 @™ SCN &

MENU CAMARA

? WB
ISO
crfiyo o DRIVE
2 = ~0—| EsP/[3]
12 cortihuc ZOOM DIG.
o MODO AF
¢ .
| PANORAMA™
(3 8

*2 Si el disco de modo esta en SCN(W), no  *1 Se requiere una tarjeta.
se puede seleccionar [RESTAURAR].

*3 Se puede seleccionar SCN si el disco de
modo esta en SCN.

I “Menls de CONFIGURAC.” (P. 33)

+ La disponibilidad de las funciones depende del modo seleccionado.
5> “Funciones disponibles en los modos de fotografia y escenas” (P. 71)

* Los ajustes predefinidos de fabrica aparecen en gris ( ).

@ CALIDAD IMAGEN Ajuste de la calidad de imagen
Calidad de imagen de las fotografias y sus aplicaciones

Calidad de imagen/ Compresion  Aplicaciéon
Tamafio de imagen

SHQ 3072 x 2304 Compresién  « Util para imprimir imagenes grandes

reducida en toda la extension del papel.
HQ 3072 x 2304 Compresion _ * Util para tareas de procesamiento en
estandar el ordenador, tales como el ajuste del

contraste y la correccién del
fendmeno de ojos rojos.
SQ1 2560 x 1920 Compresién  « Util para imprimir imagenes en
2304 x 1728 estandar tamario postal.
2048 x 1536 « Util para tareas de edicién en el
ordenador, tales como rotar o afiadir
textos a la imagen.

SQ2 1600 x 1200 Compresion  « Util para ver fotografias en un

1280 x 960 estandar ordenador.
1024 x 768 « Util para enviar fotografias adjuntas
640 x 480 Compresion por correo electronico.
reducida

Calidad de imagen de video

Calidad de imagen/Tamafio de imagen
SHQ 640 x 480
HQ 320 x 240
SQ 160 x 120

nusw ap sauopung [N

19



© RESTAURAR

NO /SI

Restaure los valores predefinidos de fabrica

Devuelva las funciones de fotografia a los ajustes predeterminados. El disco de

modo tendra que ajustarse a Y (P o AUTO) para restablecer los ajustes

predeterminados.

Funciones para restaurar los valores de fabrica al ejecutar la

funcién restaurar

2 Lo Ajuste predefinido de | Pag. de
Funcién o
= fabrica ref.
S Flash FLASH AUTO P.13
£ |e DES. P.13
D5 | 0.0 P. 13
% CALIDAD IMAGEN HQ P.19
E ) ODES. P.13
L |ws AUTO P. 21
ISO AUTO P. 21
DRIVE O P.22
ESP/[<] ESP P.22
ZOOM DIG. DESACTIV. P.22
MODO AF PUNTO P.23
U DESACTIV. P.23

© SCN (Escena)

La pantalla de seleccién de escena muestra imagenes de

muestra y el modo de fotografia ideal para la situacion.
» Al cambiar de escena, la mayoria de opciones
volveran a los ajustes de fabrica para cada escena.

20

Toma de fotografias mediante la seleccion de una escena en
funcion de la situacion

Seleccién de escena

B0

ATRAS*WENl  ACEPT.» OK]

Presione @ para confirmar la escen

a.



[%3 FOT.& SELEC.1]/ [ FOT.& SELEC.2]

« Para tomar fotografias secuenciales, presione el botén disparador. Después de
tomar fotografias, seleccione las que desea borrar, péngales la marca de
verificacion s y presione el boton % para eliminarlas.

/.7
_— _ﬁlﬁ_ Fotografia seleccionada

| Para desplazarse por las imagenes, presione <]D.

2
L Seeliminanlas fotografias con la marca de verificacion . -
Seleccione las fotografias que desea borrar. (%
g
3
T ®
O MENU CAMARA @
®
3
WB ...ttt essasae e nnnns Ajuste del color de una fotografia  §
fy
AUTO El balance de blancos se ajusta automaticamente para

lograr colores naturales, con independencia de la
fuente de luz.

3 Dia soleado  Para fotografiar bajo un cielo despejado.
a2} Dia nublado  Para fotografiar bajo un cielo nublado.
O: Luz de Para fotografiar bajo luz de tungsteno.
tungsteno
=] Luz Para tomar fotografias de dia bajo luz fluorescente.
fluorescente 1 (Este tipo de luz se utiliza principalmente en las casas.)
=) Luz Para fotografiar bajo luz fluorescente blanca neutra.

fluorescente 2 (Este tipo de luz se utiliza principalmente en las
lamparas de escritorio.)
&3 Luz Para fotografiar bajo luz fluorescente blanca. (Este tipo
fluorescente 3 de luz se utiliza principalmente en los despachos.)

55 © PR Ajuste de la sensibilidad ISO

AUTO La sensibilidad se ajusta automaticamente segun las
condiciones del sujeto.

64/100/200/  Un valor bajo reduce la sensibilidad para la fotografia a la luz del

400/800/ dia de imagenes claras y nitidas. Cuanto mayor es el valor,

1600 mejor es la sensibilidad de la camara y su habilidad para
fotografiar con una velocidad de obturacién rapida en
condiciones de escasa luminosidad. Sin embargo, una
sensibilidad elevada pueden introducir ruido en la fotografia
resultante y darle un aspecto granulado.

2



N

Funciones de menu

22

DRIVE....... et e a st ea e e e s Toma de fotografias continua

(| Fotografia un cuadro cada vez que se presiona el botén
disparador.
Oy El enfoque, la exposicion y el balance de blancos quedan

bloqueados en el primer cuadro. La velocidad de la fotografia
secuencial varia dependiendo del ajuste del modo de grabacion.

frdl Permite fotografiar a una velocidad superior a la de la fotografia
secuencial normal.

Es posible tomar una secuencia de fotografias de una sola vez manteniendo

presionado el botdn disparador. La camara toma fotos secuencialmente hasta

que se suelta el boton.

» En la toma de fotografias secuenciales a alta velocidad, [CALIDAD IMAGEN] queda
limitada a un valor por debajo de [2048 x 1536].

(=157 o | I Ajuste del area de medicién del brillo del sujeto

ESP Mide el brillo del centro del monitor y el area circundante por
separado, para crear una fotografia con brillo equilibrado. Al
hacer fotografias con fuerte contraluz, el centro de la fotografia
puede aparecer oscuro.

J Sélo se mide el centro del monitor. Apropiado para hacer una
fotografia del sujeto a contraluz en el centro del monitor.

ZOOM DIG. ...ttt Uso del zoom en un sujeto

DESACTIV. /ACTIVADO

Se puede utilizar el zoom digital para acercar imagenes con una mayor ampliacién que la
del zoom 6ptico. (Zoom dptico x zoom digital = el maximo de 15 veces)

Zoom optico Zoom digital

)

Barra del zoom
Zona blanca: Zona del zoom 6ptico
Zona roja: Zona del zoom digital



MODO AF ...ttt sesesnens Ajuste del area de enfoque

iESP La camara determina qué sujeto queda enfocado dentro de la
pantalla. Se puede realizar el enfoque aunque el sujeto no esté
en el centro de la pantalla.

PUNTO La seleccion del enfoque esta basada en el sujeto dentro de la
marca de objetivo de enfoque automatico (AF).

W et Grabacién de sonido con fotografias

DESACTIV. /ACTIVADO

La grabacion se inicia unos 0,5 segundos después de dejar de presionar el botdn
disparador, y dura aproximadamente 4 segundos.
Al grabar, gire el micréfono de la camara hacia la fuente del sonido que desea grabar.

PANORAMA ...t renseneens Toma de fotografias panoramicas

Le permite crear fotografias panoramicas mediante el software OLYMPUS
Master del CD-ROM suministrado. Para tomar fotografias panoramicas hace
falta una tarjeta Olympus xD-Picture Card.

1
_> »_
I
Las fotografias se enlazan de Las fotografias se enlazan de
izquierda a derecha abajo hacia arriba
>: Lasiguiente fotografia se enlaza por \: Lassiguiente fotografia se enlaza por
el borde derecho. arriba.
: Lasiguiente fotografia se enlaza por {: La siguiente fotografia se enlaza por
el borde izquierdo. abajo.

Utilice las teclas de control para especificar el borde por el que desea conectar las
fotografias, y a continuacién encuadre la imagen de forma que los bordes de las
fotografias se superpongan. La parte de la fotografia anterior por donde se enlazara con
la fotografia siguiente no permanece en el cuadro. Debe recordar qué aspecto tenia la
parte del cuadro y tomar la siguiente fotografia de modo que se superponga.

La fotografia panoramica es posible hasta un nimero de 10 fotografias.
Presione el boton MENU para salir de la fotografia panoramica.

nusw ap sauopung [N

23



N

Funciones de menu

24

Menu de modo de reproduccion ]

Cuando se selecciona una fotografia

e 0*1*3
EDICION™ ;
EI MENU REPROD.
(= CA’!!EN Omn
COR.0.ROJO 0 2
BIN $2 .
SEPIA INSERT. ALBUM'
CUADRO g | N
TiTULO 00 0 *2Esto no aparece
CALENDARIO L | cuando se
BRILLO . ., selecciona una
SATURAC. Cuando se selecciona el video pelicula.
= *3No se selecciona
EDICION™ (5) al seleccionar el
| video.
INDICE |
e RERS b4 [ORDEN|
*1Se requiere una VIIE0  ERfEoN  MPRES.
tarjeta.
I “Menus de CONFIGURAC” (P. 33)
* Los ajustes de fabrica aparecen en gris ( )
© DIAPOS. Reproduccién automatica de fotografias

*  Ajuste [BGM] a [ACTIVADO] o [DESACTIV.].
. Seleccione en [TIPO)] el efecto de transicién entre

fotografias.
BGM ACTIVADO /DESACTIV.
TIPO NORMAL
FUNDIDO
DESPLAZAM.
ZOOM

* Sélo se muestra el primer cuadro de cada video.

» Después de ajustar [BGM] y [TIPO], presione para iniciar la presentacion
de diapositivas.

* Presione &) o el boton MENU para cancelar la presentaciéon de diapositivas.



® REP. VIDEO Reproduccién de video

Seleccione [REP. VIDEQ] en el menu superior, y presione &) para reproducir el video.

Otra opcidn es seleccionar una imagen con el icono de video & y presionar @) para
reproducir la pelicula.

Tiempo de reproduccion/tiempo total de grabacion

/\ : Aumenta el volumen.
’ : Disminuye el volumen.

> : Cada vez que presiona el boton, la velocidad de reproduccion
cambia en el siguiente orden: 2x; 20%; y de nuevo a 1x.

< : Reproduce el video hacia atras. Cada vez que presiona el
boton, la velocidad de reproduccion cambia en el siguiente
orden: 2x; 20%; y de nuevo a 1x.

* Presione para interrumpir la reproduccion.
Operaciones durante la pausa

/\ : Se muestra el primer cuadro.
’ : Se muestra el ltimo cuadro.

[ : Se muestra el siguiente cuadro.
< : Se muestra el cuadro anterior.

+ Para reanudar la reproduccion del video, presione @&).

* Para cancelar la reproduccion del video en medio del proceso o durante la
pausa, presione el boton MENU.

nusw ap sauopung [N

25



N

Funciones de menu

26

© CALENDARIO  Reproduccion de las fotografias en formato de calendario

« Esta funcion le permite reproducir fotografias en formato de calendario segun
las fechas de captura.
I3 “Boton de zoom Uso del zoom durante la toma de fotografias/reproduccion
de primeros planos” (P. 11)

O INDICE Visualizacion de las fotografias en formato miniatura

Esta funcion le permite ver 9 cuadros al mismo tiempo.
=5 “Boton de zoom Uso del zoom durante la toma de fotografias/reproduccion
de primeros planos” (P. 11)
© EDICION

Esta funcién permite editar fotografias guardadas en una tarjeta y almacenarlas
como si fueran fotografias nuevas.

S Modificacién del tamafio de las fotografias

640 x 480 /320 x 240
Modifica el tamafio de la fotografia y la guarda como un archivo nuevo.

COR.O.ROJO......... Correcciéon del fenémeno de ojos rojos en las fotografias
Esta funcion corrige el fenémeno de ojos rojos que se suele producir al fotografiar con flash.

B/N..oereeeeeeeee Conversién de fotografias a blanco y negro

Convierte la foto a blanco y negro y la guarda como archivo nuevo.

SEPIA......eeeeee ...Conversion de fotografias a tono sepia
Convierte la fotografia a sepia y la guarda como un archivo nuevo.

CUADRO ...ttt Fundir el cuadro y la fotografia

Esta funcion le permite seleccionar el cuadro, fundir la fotografia y el cuadro, y
guardar el resultado como una fotografia nueva.

CUADRO 7| * Seleccione un cuadro con <>y presione @).

» Seleccione la fotografia que quiera sintetizar con el cuadro
con <>, y presione . Presione 12 para rotar la
fotografia 90 grados en la direccién de las agujas del reloj

1%,  HIT) ZONE G AGEPT.> OK] 0 90 grados en direccion contraria.

+ Presione la flecha O/ y el botén de zoom para
ajustar la posicion de la imagen, y presione .

& ia;




TITULO eeeeeeetssseeseeesssssesssssssassessseses Funda el titulo y la fotografia

Esta funcion le permite seleccionar el titulo, fundir el titulo y la fotografia, y guardar
el resultado como una fotografia nueva.

+ Seleccione la fotografia con <>, y presione

« Seleccione el titulo con <>, y presione PreS|one

= O\ para rotar el titulo 90 grados en la direccion de las
- agujas del reloj y 90 grados en direccién contraria.

i S = | . Presionelaflecha ONX/<>y el botdn del zoom para
ajustar la posicion de la etiqueta, y presione .

« Ajuste el color del titulo con AN, y presione @&).

TITULO

45

CALENDARIO.......rereeeeene. Funda el calendario utilizando la fotografia

Esta funcion le permite seleccionar el calendario, fundir el calendario y la
fotografia, y guarde el resultado como una fotografia nueva.

[CALENDARIO [0 Seleccione la fotografia con <[>, y presione @).

Seleccione el calendario con <>, y presione @&).
é Presione /\\/ para rotar la fotografia 90 grados en la

direccion de las agujas del reloj y 90 grados en direccién

[ EosE @ ACEPT»(OK]| contraria.
+ Ajuste la fecha del calendario y presione @.

BRILLO ...t Modificacion del brillo de la fotografia

Esta funcion le permite modificar el brillo de la fotografia y guardarla como una
fotografia nueva.

BRILLO « Seleccione la fotografia con <>y presione @&).

-; « Ajuste el brillo con AN\ y presione .
- .

ATRAS W80 (5 ACEPT»[OK|

SATURAC......eeeeeeenee Modificacién de la intensidad de la fotografia

Esta funcién le permite modificar la intensidad de la fotografia y guardarla como
una fotografia nueva.

SATURAC. + Seleccione la fotografia con <>y presione &).

-'j + Ajuste la intensidad con NS/ y presione @).

|ATRAS» @0 [ ACEPT*(OK)

INDICE................. Creacién de una presentacién de indice a partir de un video
Extrae 9 cuadros de un video y los guarda como una fotografia nueva (INDICE).

nusw ap sauopung [N

2]



N

Funciones de menu

28

O ORDEN IMPRES. Creacion de reservas de impresion (DPOF)

Esta funcion le permite grabar los datos de impresion (el nUmero de copias y la
informacion relativa a la fecha y la hora) junto con las fotografias almacenadas
en la tarjeta.

I3 “Ajustes de impresion (DPOF)” (P. 45)

@ MENU REPROD.

L@ o . Proteccion de fotografias

Las fotografias protegidas no se pueden borrar, excepto

al formatearlas.

« Seleccione la fotografia con <>y protéjala seleccionando
[ACTIVADO] con N\/. Puede proteger una secesion de
cuadros.

........................... Rotacion de fotografias

+90° / 0° / -90°
Las fotografias tomadas con la cdmara en posicion vertical se visualizan
horizontalmente. Esta funcion le permite rotar fotografias de modo que se visualicen
en orientacion vertical. Las nuevas posiciones de la fotografia se graban aunque se
apague la camara.

.
() ACEPT.»(OK] |
=

...................... Adicion de sonido a las fotografias

La camara graba el sonido durante aproximadamente 4

segundos.

» Cuando aparezca laindicacion [INICIQO], dirija el micréfono
de la camara hacia la fuente del sonido que desea grabar
y presione @&).

+ Se inicia la grabacién y se muestra la barra [PROCS.]

durante la grabacion.




INSERT. ALBUM..........coonirreeenee Insercion de fotografias en un album

Las fotografias grabadas en la tarjeta se pueden organizar en albumes. Las
fotografias guardadas en la memoria interna no se pueden introducir en albumes.
5" “Menus de reproduccién de albumes” (P. 31)

Seleccione el método

de insercién
SEL. IMAGEN
[SEL. IMAGEN] Seleccione uno por uno los
I cuadros que desea insertar
;
AT SR OK e I « Presione las teclas de control
> =l B 2 para seleccionar una fotografia

y presione @) para insertar la
marca de verificacion N .

B o W

- Vuelva a presionar &) para
cancelar la seleccién.

Seleccione el album en + Una vez completada la
elque céesea |rf1§eﬂar las seleccion, presione @) durante
otografias unos instantes.

[AJ.CALENDAR ]

Inserte fotografias tomadas
el mismo dia

Utilice las teclas de control para
seleccionar la fecha de las
fotografias que desea insertar en

el album y presione .

ATRAS * 80 ACEPT.* [OK]

[AJ. TODO]

Seleccione todas las
foo_J| fotografias, todas las
fotografias protegidas, o

todas la peliculas.

ATRAS» 8V B ACEPT»(OK]

p seuoung [N

nuasw @

29



N

Funciones de menu

30

© BORRAR Borrado de fotografias seleccionadas/Borrado de todas las
fotografias

Las fotografias protegidas no se pueden borrar. Para borrarlas, primero cancele

la proteccién. Una vez borradas, las fotografias no se pueden recuperar.

Compruebe las fotografias para no borrarlas accidentalmente.

 Para borrar las fotografias de la memoria interna, no inserte la tarjeta en la
camara.

 Para borrar las fotografias de la tarjeta, inserte primero una tarjeta en la
camara.

SEL. IMAGEN................... Borra mediante la selecciéon de un solo cuadro

G SEL. IMAGEN « Utilice las teclas de control para seleccionar la
mp. fotografia, y presione &) para insertar la marca de
verificacion .
i- « Para cancelar la seleccion, vuelva a presionar &).
maErEneamery| © Una vez completada la seleccion, presione el boton 1.
» Seleccione [SI] y presione .

BORRAR TODO....Borra todas las fotografias de la memoria interna y la tarjeta
« Seleccione [Sl], y presione .

© ALBUM Ver las fotografias registradas en el dlbum
Utilice las teclas de Utilice las teclas de control para
control para seleccionar localizar la fotografia que desea.

un album y presione @&). |




Menus de reproduccion de albumes

 Se requiere una tarjeta.

Cuando se selecciona la fotografia

ERIGIEN |MFRES
e R%JD MENU REPROD

1)/
DOBE sl

SALR M50 T ACEPLSIOK] Om
N
v
ANUL.ENTR.
SEL.IMAG.TIT.
Cuando se selecciona el video

*1 No aparece cuando se
9 selecciona el video.

*2 No se pueden grabar las

2B ORDEN i i
S feor:oegir{z;]alftl’a?n registradas
um.
s Y
ISELN M ENU] .
o REPROD.

P —
0T CERRAR]
INDICE  BGHRAAR A=

SALIR » VEW ACEPT.» (OK]

5" “DIAPOS. Reproduccion automatica de fotografias” (P. 24)
“REP. VIDEO Reproduccion de videos” (P. 25)
“Ajustes de impresion (DPOF)” (P. 45)
“Menus de CONFIGURAC” (P. 33)
“BORRAR Borrado de fotografias seleccionadas/Borrado de todas las
fotografias” (P. 30)

© SEL. ALBUM Visualizacién de otro album

Para cambiar de album, seleccione el album deseado con [SEL. ALBUM].
I “ALBUM Ver las fotografias registradas en el album” (P. 30)

nusw ap sauopung [N

31



N

Funciones de menu

32

© MENU REPROD.

ANUL.ENTR. ... Anulacién de entradas de album
Aunque haya sido retirada de un album, la fotografia permanece en la tarjeta.
SEL. IMAGEN Seleccione uno por uno los cuadros que desea
cancelar
SEL. IMAGEN [xD] « Presione las teclas de control para seleccionar una

ey [IL5) fotografia y presione &) para insertar la marca de
-

verificacion .

* Vuelva a presionar (@) para cancelar la seleccion.

nil ' » Una vez completada la seleccion, presione

durante unos instantes.
ELIM. TODO Cancela todas las fotografias del album
Y {1 1N T Seleccion de la portada

Puede seleccionar la portada (primer cuadro del
album) que se mostrara en la pantalla de seleccion
de albumes.

'— Imagen de titulo (primer cuadro del album)

Otros menus de album
I “O Proteccion de fotografias” (P. 28)
“f7 Rotacion de fotografias” (P. 28)



Menus de CONFIGURAC.

Modo de fotografia
CONFIGURAC.
FORMATEAR(FORMAT
» EAR')
’ BACKUP™!
gé?F_ON
*2
Modo de CONF. PANT.
reproduccion BEEP
D )
DIAP ;é))NIDO OBT'*4*5
EMP«R?,D »| VOLUMEN®
o VISUAL IMAG ™
.prﬁeE ol NOM FICHERO"
SALIR » ER ACEPT.‘@ MAPEO PIX.®
I
1 Se requiere una tarjeta. HORAR.DOBLE
*2 Durante la reproduccion de fotografias AJUSTE ALARMA
se puede seleccionar [CONF. PANT]. SALIDA ViD
*3 No se puede seleccionar este *4*5 '
elemento en modo de fotografia. AST. ENCUADRE 45
*4 No se puede seleccionar este )
elemento con el disco de modo en §&.
*5 No se puede seleccionar este
elemento en modo de reproduccion.
FORMATEAR.........ccovrienne Formateo de la memoria interna de la tarjeta

Todos los datos existentes, incluso las fotografias protegidas, se borran cuando

se formatea la memoria interna o una tarjeta. Asegurese de almacenar o

transferir los datos importantes a un ordenador antes de formatear la tarjeta.

» Compruebe que no haya insertada ninguna tarjeta en la camara al formatear
la memoria interna.

« Al formatear la memoria interna, se borran los datos de los cuadros vy titulos
descargados con el software OLYMPUS Master.

» Asegurese de que la tarjeta esté insertada en la camara al formatear la tarjeta.

 Antes de utilizar tarjetas que no sean de Olympus o que hayan sido
formateadas en un ordenador, debera formatearlas con esta camara.

BACKUP...........reene. Copia de fotografias de la memoria interna a la tarjeta

Inserte la tarjeta opcional en la camara. La copia de los datos no borra las

fotografias de la memoria interna.

+ Durante la reproduccion de fotografias se puede seleccionar CONF. PANT.
Compruebe que la bateria no esté vacia antes de iniciar la copia, o utilice el
adaptador de CA.

nusw ap sauopung [N

33



N

Funciones de menu

34

[ 36 [ Seleccion de un idioma de pantalla
Se puede seleccionar un idioma para las indicaciones en pantalla. Los idiomas
disponibles varian dependiendo de la zona donde usted ha adquirido la camara.
Se pueden afiadir otros idiomas a la camara con el software OLYMPUS Master
suministrado.

CONF. ON....reeeree Ajuste de la pantalla de inicio y del volumen

PANTALLA DESACTIV. (no se muestra / 1 /2 (Se muestra la fotografia
ninguna fotografia) registrada en [CONF. PANT.].)

VOLUMEN DESACTIV. (sin sonido)/ BAJO /ALTO

Puede seleccionar el nivel de volumen y la fotografia que se muestra al encender la
camara. Si [PANTALLA] esta [DESACTIV.], no se podra seleccionar el [VOLUMEN].

CONF. PANT.........ccoc... Registro de una fotografia para la pantalla de inicio
Se pueden registrar fotografias de la memoria interna o la tarjeta a la pantalla [2]
para [CONF. ON].

Siya hay una fotografia registrada, se mostrara la pantalla [IMAGEN EXISTENTE]
que le pregunta si desea cancelar la fotografia actualmente registrada y registrar
otra nueva.

COLOR.......oorrerreereereenene Ajuste del color de las pantallas de menu

NORMAL /AZUL /NEGRO /ROSA

BEEP............... Ajuste del volumen del pitido al presionar el botén

DESACTIV. (sinsonido)/ BAJO /ALTO

l))) ................................................. Ajuste del sonido de advertencia de la camara

DESACTIV. (sinsonido)/ BAJO /ALTO

SONIDO OBT.......ccocvverrrererereene Seleccion del sonido del botén disparador

DESACTIV. (sin sonido)
1 BAJO / ALTO
2 BAJO / ALTO
3 BAJO / ALTO




VOLUMEN........oreeeens Ajuste del volumen durante la reproduccién

DESACTIV. (sinsonido)/ BAJO /ALTO

VISUAL IMAG ... Visualizacién inmediata de fotografias

DESACTIV. No se muestra la fotografia que se esta grabando. Esto es conveniente
cuando desea prepararse para la toma siguiente mientras se esta
grabando la fotografia anterior.

ACTIVADO Se muestra la fotografia que se esta grabando. Esto es conveniente para
verificar rapidamente la fotografia recién capturada. Usted podra volver
a fotografiar mientras esté visualizandose la imagen.

NOM FICHERO................ Se pueden restaurar los nombres de archivo de las
fotografias

RESTAU- Este método es Util a la hora de agrupar archivos en tarjetas distintas.

RAR El nimero de archivo y de carpeta recuperan los ajustes por defecto cada
vez que se inserta una tarjeta nueva en la cdmara. El nimero de la carpeta
vuelve a [N.° 100] y el del archivo a [N.° 0001].

AUTO Este método es muy util a la hora de gestionar todos los archivos con
numeros secuenciales.

Aunque se inserte una tarjeta nueva, se conservan los nimeros de carpeta
y de archivo de la tarjeta anterior. Esto le ayuda a manejar multiples
tarjetas.

La camara genera automaticamente los nombres de archivo y los nombres de carpeta
para las fotografias grabadas. Los nombres de archivo y de carpeta, respectivamente,
incluyen numeros de archivo (de 0001 a 9999) y nimeros de carpeta (de 100 a 999),
como se muestra a continuacion.

Nombre de carpeta Nombre de archivo

T
\DCIM\***OLYMP\Pmdd****.jpg

T T T
N.° de carpeta Mes (1 -C) N.° de archivo
(100 — 999) (0001 — 9999)

Dia (01 — 31)

Mes: Ene. — Sep. =1 -9, Oct. = A, Nov. = B, Dic. =C

MAPEO PiX.....cccooommmrruuees Ajuste de la funcién de procesamiento de imagenes

La funcién de mapeo de pixeles permite que la camara verifique y ajuste el CCD y las
funciones de procesamiento de imagen. No es necesario operar esta funcién con
frecuencia. Se recomienda efectuarla una vez al afio. Espere al menos un minuto después
de hacer o ver fotografias, para permitir un funcionamiento apropiado de la funcién de
mapeo de pixeles. Si apaga la camara durante el mapeo de pixeles, comience de nuevo.
Seleccione [MAPEO PiX.]. Cuando aparezca [INICIO], presione .

nusw ap sauopung [N



N

Funciones de menu

Ol e et s nran Ajuste del brillo del monitor

Una vez completado el ajuste, presione (.

/N: Aumenta el brillo del monitor. ”: Reduce el brillo del monitor.

D) st saen Ajuste de la fecha y la hora
La fecha y la hora se graban con cada imagen, y se utilizan en el nombre de archivo.

& [N N\ : Seleccione el formato de fecha (A-M-D, M-D-A,
2006 .01 . 01 D-M-A).
~ A M
00 : 00 D : Pasa al ajuste anterior o siguiente.

e — )
ZONE2(D) [ ACEPT.»(OK]

D\ : Ajusta la fecha y la hora.

* Los dos primeros digitos del afio son fijos.

* La hora se muestra en el formato de 24 horas.

» Para un ajuste mas preciso, presione &) cuando el reloj marque 00 segundos.

HORAR.DOBLE................ Ajuste de la fecha y la hora para otra zona horaria

DESACTIV. Cambia a la fecha y hora ajustadas en [@))].

ACTIVADO Cambia a la fecha y hora ajustadas en [HORAR.DOBLE]. Al
ajustar el horario doble, seleccione [ACTIVADO] y, a
continuacion, ajuste la hora.

HORAR.DOBLE |N

PN
2008 .01 .01
-

D : Pasa al ajuste anterior o siguiente.
D\ : Ajusta la fecha y la hora.

- El formato de la fecha es el mismo que el ajustado en [E@)].

* Los dos primeros digitos del afio son fijos.

* La hora se muestra en el formato de 24 horas.

» Para un ajuste mas preciso, presione @) cuando el reloj marque 00 segundos.



AJUSTE ALARMA ...ttt seease e Ajuste de alarmas

DESACTIV. No se ha ajustado ninguna alarma o la
alarma ha sido cancelada.

UNA VEZ La alarma se activa una vez.

DIARIO La alarma se activa diariamente a la hora
ajustada.
« Si no se ha ajustado [@))], la funcién [AJUSTE ALARMA] no esta disponible.
* Cuando [HORAR.DOBLE] esta [ACTIVADQ], la alarma suena de acuerdo con
el ajuste de fecha y hora del horario doble.

Ajuste de una alarma

AJUSTE ALARMA mn| ¢ Seleccione [UNAVEZ]o[DIARIQO],y ajuste la horadela
[Hora — TIERCL) alarma.
(meveoReposo] ¥ + Puede ajustar la funcién ahorro de energia
(sonpoALRI (intervalos de alarma) o los sonidos y el volumen de
la alarma.

ZONE»ED [} ACEPT.»[OK]

HORA Ajusta la hora de la alarma.
TIEMPO DESACTIV. No se activa la funcién de ahorro de
REPOSO energia.

ACTIVADO La alarma se activa cada 5
minutos, hasta un maximo de 7
veces.

SONIDO 1 BAJO / MEDIO / ALTO
ALARMA 2 BAJO / MEDIO / ALTO
3 BAJO/MEDIO / ALTO

Probar, desactivar y comprobar la alarma

* Probar la alarma:
Apague la camara. La alarma sélo funciona si la camara esta apagada.

+ Desactivar la alarma:
Mientras la alarma esta sonando, presione cualquier botén para desactivarla y
apague la camara. Tenga en cuenta que al presionar el botéon POWER la
camara se encendera.
Si en ese momento la opcion [TIEMPO REPOSO] esta ajustada a
[ACTIVADO], el ajuste queda cancelado. Si [TIEMPO REPOSO] esta
[DESACTIV.], la alarma se detiene automaticamente y la camara se apaga
después de 1 minuto de inactividad.

» Comprobacioén de los ajustes de alarma:
Con la camara apagada, presione el botén % para ver el ajuste de la hora de
alarma y la hora actual durante 3 segundos.

nusw ap sauopung [N

31



N

Funciones de menu

38

SALIDA VID......oooorrerrrcessrrennnens Reproduccién de fotografias en un televisor

NTSC / PAL

Los ajustes de fabrica varian segun la zona en la que se ha adquirido la camara.
Para reproducir fotografias en un televisor, ajuste la salida de video en funcién
del tipo de sefial de video de su televisor.
« Tipos de sefial de video por pais/zona. Compruebe el tipo de sefial de video

antes de conectar la camara al televisor.
NTSC: Norteamérica, Taiwan, Corea, Japon
PAL: Paises europeos, China

Reproduccion de fotografias en un televisor
Apague la camara y el televisor antes de realizar la conexion.

Tapa del conector

Conéctelo a los terminales de entrada
de video (amarillo) y de entrada de
audio (blanco) del televisor.

|

Cable AV (suministrado)

Ajustes en la camara Ajustes en el televisor

Situe el disco de modo en [>] y Encienda el televisor y cambie al

presione el boton POWER para modo de entrada de video.

encender la camara. » Para mas informacion sobre como

* En el televisor aparecera la ultima cambiar a entrada de video,
fotografia tomada. Utilice las teclas consulte el manual de instrucciones
de control para seleccionar la del televisor.

fotografia que desea visualizar.

................................................................................................. Ver el histograma

DESACTIV. / ACTIVADO
DISP.

Ajuste la visualizacién o no del histograma cuando se presiona el botén =g~ en
el modo de fotografia.

AST. ENCUADRE...................... Mostrar el asistente de encuadre/Decidir el tipo

DESACTIV. | BEH /]

Ajustar la visualizacion o no y el tipo de asistente de encuadre que se vera al
presionar el boton 2= en modo de fotografia.




3 Impresién de fotografias

Puede imprimir las fotos que ha tomado.

Si imprime las fotografias en casa, se puede conectar la camara directamente a
la impresora o conectar la camara a un ordenador y descargar primero las
fotografias al ordenador.

Si acude a un establecimiento fotografico, es aconsejable almacenar primero en
la tarjeta los datos de reserva de impresion. Con la reserva de impresion es
posible imprimir facilmente las fotografias en casa, usando una impresora
personal compatible con el formato DPOF, o en un establecimiento de impresion
que disponga de dispositivos compatibles con el formato DPOF. DPOF es un
formato estandar utilizado para registrar informacion sobre impresion
automatica desde las camaras digitales. Sirve para almacenar datos como por
las fotografias que se desea imprimir y el nimero de copias, permitiéndole
imprimir fotografias automaticamente en casa o en un establecimiento
fotografico.

Este capitulo explica las funciones de impresion directa y reservas de impresion.

Impresién en la tienda

Seleccione con la ;
camara Ias'fotogrgflas =
que desea imprimir 7 &

"N Reserva de

~
;
LR - IR - F e

Seleccione las
fotografias que desea
imprimir en la tienda

Impresion en casa &

w

sejjes60j0} ap ugisaidw)



w

Impresion de fotografias

40

Impresién directa (PictBridge)

Uso de la funcion de impresion directa

Si conecta la cdmara a una impresora compatible con PictBridge, puede imprimir
las fotografias directamente. Seleccione las fotografias que desea imprimiry el
numero de copias en el monitor de la camara.

Para saber si su impresora es compatible con PictBridge, consulte el manual de
instrucciones de la impresora.

¢Qué es PictBridge?

Es el estdndar para conectar camaras digitales e impresoras de diferentes fabricantes e
imprimir fotografias directamente.

* Los modos de impresion disponibles, los tamafios del papel, etc. varian
dependiendo de la impresora utilizada. Consulte el manual de instrucciones
de la impresora.

» Para obtener mas informacién sobre los tipos de papel de impresion, los
cartuchos de tinta, etc., consulte el manual de instrucciones de la impresora.

IMPR. SIMPLE

Se puede utilizar [IMPR.SIMPLE] para imprimir |a fotografia que aparece en el monitor.
La fotografia seleccionada se imprime usando las opciones estandar de la
impresora. No se imprimiran ni la fecha ni el nombre de archivo.

ESTANDAR

Todas las impresoras compatibles con PictBridge disponen de opciones de impresion
estandar. Si selecciona [ESTANDAR] en las pantallas de ajustes (P.42 a 43), las imagenes
se imprimiran de acuerdo con estos ajustes. Consulte en el manual de instrucciones de la
impresora sus ajustes estandar, o pédngase en contacto con el fabricante.

1 En el modo de reproduccion, localice en el monitor LCD la
fotografia que desea imprimir.

2 Encienda la impresora y conecte el cable USB suministrado
con la camara en el multiconector de la camara y en el puerto

USB de la impresora.
Multiconector Cable USB

+ Se abre la pantalla [IMPR.SIMPLE INICIO].

» Para mas informacién sobre como encender la impresora y sobre la ubicacién
del puerto USB, consulte el manual de instrucciones de la impresora.



3 Presione el botén [,
* Se inicia la impresion.

| IMPR.SIMPLE INICIO» &,
PC /IMPR.PERSONAL »[OK]

» Cuando finaliza la impresion, se muestra
la pantalla de seleccién de fotografias. Si
desea imprimir otra fotografia, presione
D para seleccionar una imagen, y
presione el boton L,

» Cuando haya terminado, desconecte el
cable USB de la camara con la pantalla
de seleccién de fotografias en el monitor.

4 Desconecte el cable USB de la
camara.

5 Desconecte el cable USB de la
impresora.

Puede utilizar [IMPR.SIMPLE] incluso con la camara apagada o en modo de
fotografia. Con la camara apagada o en modo de fotografia, conecte el cable
USB. Aparece la pantalla de seleccion para la conexion USB. Seleccione
[[IMPR. SIMPLE].

IS “IMPRESION SENCILLA” Paso 3 (P. 41), “IMPRESION
PERSONALIZADA” Paso 2 (P. 42)

w

sejjes60j0} ap ugisaidw)

M



w

Impresion de fotografias

42

Otros modos y opciones de impresion (IMPR. PERSONAL)

1 Vaya a la pantalla que se indica a la
derecha segun los procedimientos
1y 2 de la P. 40, y presione &.

IMPR.SIMPLE INICIO» &,
PC /IMPR.PERSONAL »

2 Seleccione [IMPR. PERSONAL], y
presione @&).

Instrucciones

3 Ajuste las opciones de impresion
segun las instrucciones.

Seleccion de la fotografia que se va a imprimir (disponible sélo
cuando hay insertada una tarjeta)

TODAS IMAG. Le permite elegir para imprimir entre todas
las fotografias de la tarjeta.
e SEL. ALBUM Seleccione un album y las fotografias del

album que desea imprimir.

Selecciéon de un modo de impresion

S VioDOIMP IN IMPRIMIR Imprime la fotografia seleccionada.

IMPR. TODO  Imprime todas las fotografias almacenadas en la
memoria interna de la tarjeta.

, IMP. MULTI Imprime una fotografia en formato de
presentacion multiple.

TODO IND. Imprime un indice de todas las fotografias
almacenadas en la memoria interna o en la
tarjeta.

ORDEN Imprime las fotografias de acuerdo con los datos

IMPRESION de reserva de impresién almacenados en la
tarjeta. Si no se han efectuado reservas de
impresion, esta opcion no esta disponible.
=" “Ajustes de impresion (DPOF)” (P. 45)




Seleccion del papel de impresion

Elija uno de los tamafios de papel
disponibles en la impresora.

Se puede seleccionar con marco o sin
marco. En el modo [IMP. MULTI], no se
puede seleccionar el cuadro.

La fotografia se imprime dentro de un
marco en blanco.

La impresion de la fotografia ocupa toda la
pagina.

PAPEL IMPR. IN TAMANO
TAMAR®  SDIBORDES
ESTANDAR ) STy SIN BORDES
DES. (1)
ACT. ()
FOTOS/HOJA

Disponible sélo en el modo [IMP. MULTI].
El nimero de copias que se pueden
imprimir varia dependiendo de la
impresora.

n Nota

+ Cuando no aparece la pantalla [PAPEL IMPR ], las opciones [TAMANO], [SIN
BORDES] y [FOTOS/HOJA] estan ajustadas a [ESTANDAR].

Seleccion de la fotografia que se va a imprimir

Imprime una copia de la fotografia
seleccionada. Si se selecciona [IMPR.1C.]
o [MAS], se imprimen una o mas copias.

Realiza una reserva de impresion para la
fotografia mostrada.

IMPRIMIR
IMPRMIRSEK] IMPR. 1C.
IMPRAC.*D  MAS»[]
MAS

Selecciona el nimero de copias y los datos que
se van a imprimir para la fotografia mostrada.

Presione {J> para seleccionar la fotografia que desea imprimir. También puede

usar el botén de zoom y seleccionar una fotografia de la visualizacién de indice.

Seleccion del numero de copias y de los datos que se van a imprimir

Selecciona el nimero de copias. Se
pueden seleccionar hasta 10 copias.

INFO IMP. L
&_
FECHA SIN
[Nov: arcri FECHA (©)

Si selecciona [CON], las fotografias se
imprimen con la fecha.

ATRAS»UEN (5] ACEPT»[OK]

NOM ARCH. (¢&]) Si selecciona [CON], las fotografias se

imprimen con el nombre de archivo.

4 Seleccione [ACEPTAR], y presione &).

+ Se inicia la impresion.

» Unavezfinalizada la impresion, aparece la pantalla

[S MODO IMP].

ACEPTAR
CANCELAR

ATRAS#»WEN) (3 ACEPT.»[OK]

w

sejjes60j0} ap ugisaidw)

43



w

Impresion de fotografias

Para cancelar la impresion

@ . & Seleccione
_> CONTINUAR [CANCELAR],
TRANSFIRIEN. . y presione @&).
TR Presione 5 AP O

Pantalla durante
transferencia de datos

En la pantalla [S MODO IMP], presione el

S MODO IMP IN
botén MENU. IMPRIMIR
.
» Aparece un mensaje.
v

SALIR»UEN] (] ACEPT.»[OK]

Desconecte el cable USB de la camara.
» Se apaga la camara.

Desconecte el cable USB de la
impresora.




Ajustes de impresién (DPOF)

Como realizar reservas de impresion

La reserva de impresion permite grabar los datos de impresion (el niumero de
impresiones y la informacion relativa a la fecha y la hora) junto con las
fotografias almacenadas en la tarjeta.

Sélo las imagenes almacenadas en la tarjeta pueden reservarse para imprimir.
Inserte en la camara una tarjeta con fotografias grabadas antes de realizar
reservas de impresion.

Las fotografias realizadas con la reserva de impresion pueden imprimirse
mediante los siguientes procedimientos.

Impresion en un establecimiento fotografico con dispositivos compatibles
con el formato DPOF.
Es posible imprimir las fotografias utilizando los datos de la reserva de
impresion.
Impresion con una impresora compatible con el formato DPOF.
Es posible imprimir directamente desde una tarjeta que contenga datos de
reserva de impresion, sin tener que utilizar un ordenador. Para mas

informacion, consulte el manual de instrucciones de la impresora. Es
probable que necesite también un adaptador para tarjetas PC.

n Nota

* No se podran cambiar con esta camara las reservas de impresion DPOF
asignadas por otro dispositivo. Efectie los cambios utilizando el dispositivo
original. Si una tarjeta contiene reservas de impresion DPOF asignadas por otro
dispositivo, las reservas de impresion introducidas mediante esta camara
podrian sustituir a las reservas anteriores.

* No todas las funciones estaran disponibles con todas las impresoras o en todos
los establecimientos fotograficos.

Usar servicios de impresion sin utilizar el formato DPOF
* Las fotografias almacenadas en la memoria interna no se pueden imprimir en
un establecimiento fotografico. Antes de llevarlas, es necesario copiar las fotos
a una tarjeta.
=" “BACKUP Copia de fotografias de la memoria interna a la tarjeta” (P. 33)

w

sejjes60j0} ap ugisaidw)

45



w

Impresion de fotografias

46

Reserva de impresién de un solo cuadro

Siga las instrucciones para realizar una reserva de impresion de una fotografia
seleccionada.

1
2

Presione el boton MENU en modo de reproduccién y vaya al
menu superior.

Seleccione [ORDEN IMPRES.]» [L] y
presione @&).
» Reproducciéon del album: Menu superior » o

[ORDEN IMPRES.] » [[1]

1
_________ d]

Presione {|> para seleccionar los cuadros

que desea reservar para la impresion y, a

continuacion, presione N\ para ajustar el

numero de copias.

* No se pueden realizar reservas de impresion para
las fotografias con &7.

* Repita el paso 3 para efectuar reservas de
impresion para otras fotografias.

Cuando acabe de efectuar reservas de impresion, presione .

 Aparece la pantalla del menu de reserva de un solo cuadro.

Seleccione los ajustes de impresién de =
fecha y hora, y presione @&).
SIN F/H Las fotografias se imprimen sin la fecha ni la SIN F/H )
hora.
[HorRA |

FECHA Todas las fotografias seleccionadas se
imprimen con la fecha en que fueron tomadas.

HORA Todas las fotografias seleccionadas se
imprimen con la hora en que fueron tomadas.

Seleccione [DEFINIR], y presione .
190 1)
DEFINIR
[canceLar ]

ATRAS#»WEN) (5 ACEPT.»[OK]

Reserva de impresién de todos los cuadros

Reserva todas las fotografias almacenadas en la tarjeta. El numero de copias
esta configurado como una copia por fotografia.

1

Presione el boton MENU en modo de reproduccion y vaya al
menu superior.

2 Seleccione [ORDEN IMPRES.] » [{2] y presione .

 Reproduccién del album: Menu superior » [ORDEN IMPRES.] » [{25]



3 Sseleccione los ajustes de impresion de fechay hora, y
presione &.

SIN F/H Las fotografias se imprimen sin la fecha ni la hora.
FECHA Todas las fotografias se imprimen con la fecha en que fueron tomadas.
HORA Todas las fotografias se imprimen con la hora en que fueron tomadas.

4 Seleccione [DEFINIR] y presione @&).

Restauracion de los datos de la reserva de impresion

Se pueden cancelar todos los datos de reserva de impresion o sélo los de las
fotografias seleccionadas.

1 Vaya al menu superior » [ORDEN IMPRES.] y presione .
» Reproduccién del album: Menu superior » [ORDEN IMPRES.]

Cancelar los datos de reserva de impresién para todas las fotografias
2 Seleccione [] o [{%], y presione &).
3 Seleccione [CANCELAR], y presione &).

CONF. ORDEN IMPRESION [xD’
[MIPRESION SOLCTADA

CANCELAR
MANTENER

ATRAS»#EW 3 ACEPT.»[OK]

Para restaurar los datos de la reserva de impresion de la fotografia
seleccionada

2 Seleccione [[1], y presione @&.
3 Seleccione [MANTENER] y presione @&).
4 Presione > para seleccionar la fotografia con las reservas de

impresion que desea cancelar y presione \/ para reducir el
numero de copias a 0.

* Repita el paso 3 para cancelar las reservas de impresion de otras fotografias.

$ Cuando haya acabado de cancelar las reservas de impresion,

presione &).

6 Seleccione los ajustes de impresion de fecha y hora, y
presione @&).

« El ajuste se aplica a las demas fotografias con reservas de impresion.
7 Seleccione [DEFINIR] y presione &.

w

sejjes60j0} ap ugisaidw)

a1



N

Conexion de la camara a un ordenador

4 Conexion de la camara a un ordenador

de trabaj

Con el cable USB que se adjunta podra conectar la camara al ordenador y
descargar (transferir) las imagenes al ordenador usando el software OLYMPUS
Master, también entregado con la cdmara.

— Antes de empezar, prepare —
los siguientes elementos. Instalar el software OLYMPUS Master IS5 P. 49

{

Conectar la camara al ordenador con el
cable USB IS°P. 52

{

OLYMPUS Cable USB

Master Iniciar el software OLYMPUS Master =5 P. 53
CD-ROM

{

Descargar archivos de imagenal  [=5°P. 54

H ordenador
ﬂn =

{

Ordenador equipado con un puerto USB Desconectar la camara del ordenador IS P. 54

Uso de OLYMPUS Master

¢ Qué es OLYMPUS Master?

OLYMPUS Master es un software de aplicaciones que sirve para editar en un
ordenador las imagenes tomadas con una camara digital. Si lo instala en un
ordenador, podra hacer lo siguiente:

® Descargar imagenes de la camara o

de otros soportes T I >

® Ver imagenes y videos
Podra reproducir diapositivas y sonido. ® Imprimir imagenes

® Organizar las imagenes Podra imprimir imagenes y crear
Las imagenes pueden organizarse indices, calendarios y postales.
utilizando la vista de calendario. ® Crear imagenes panoramicas
Busque la imagen deseada por fecha o Podra crear imagenes panoramicas
por palabra clave. utilizando las fotografias tomadas en el
e Editar imagenes modo panorama.

Podra rotar las imagenes, recortarlas y

. i Para obtener mas informacién acerca de
cambiarles el tamafio.

otras funciones y operaciones, consulte la

® Editar imagenes con el filtro y las guia “Ayuda” y el manual de referencia de
funciones de correccién OLYMPUS Master.




Instalar el software OLYMPUS Master

Antes de instalar el software OLYMPUS Master, compruebe que su ordenador
es compatible con los siguientes requisitos del sistema.

Para sistemas operativos mas nuevos, consulte la pagina web de Olympus que se
indica en la contraportada de este manual.

Entorno de funcionamiento

Windows

SO Windows 98SE/Me/2000 Professional/XP

CPU Pentium Il 500 MHz o posterior

RAM 128 MB o mas (se recomienda al menos 256 MB)
Capacidad del disco duro 300 MB o0 mas

Conector Puerto USB

Monitor 1.024 x 768 pixeles, 65.536 colores o0 mas

n Nota

* La transferencia de datos sélo esta garantizada en ordenadores que tengan un
sistema operativo instalado de fabrica.

+ Para instalar el software en Windows 2000 Professional/XP, tendra que registrarse
como usuario con privilegios de administrador.

+ Habra que tener instalado en el ordenador Internet Explorer y QuickTime 6 o
posterior.

» Windows XP corresponde a Windows XP Professional/Home Edition.

» Windows 2000 corresponde a Windows 2000 Professional.

« Si esta utilizando Windows 98SE, se instalara automaticamente el controlador USB.

Macintosh

SO Mac OS X 10.2 o posterior

CPU Power PC G3 500 MHz o posterior

RAM 128 MB o0 mas (se recomienda al menos 256 MB)
Capacidad del disco duro 300 MB o0 mas

Conector Puerto USB

Monitor 1.024 x 768 pixeles, 32,000 colores o mas

n Nota

* El correcto funcionamiento sélo esta garantizado en un Macintosh cuando la

camara esté conectada a un ordenador equipado con un puerto USB integrado.

Habra que tener instalados QuickTime 6 o posterior y Safari 1.0 o posterior.

No se olvide de retirar los media (arrastrar y soltar sobre el icono de la papelera)
antes de realizar las siguientes operaciones. Si no lo hace, el ordenador podria
volverse inestable y habria que reiniciarlo.

« Desconecte el cable que conecta la camara al ordenador

* Apague la camara

« Abra la tapa del compartimiento de la bateria/tarjeta de la camara

JOpEBUSPIO UN B BIEWED B| 9P UQIXaU0D | &

49



~

Conexion de la camara a un ordenador

Windows

1

Introduzca el CD-ROM en la unidad de

CD-ROM.

» Aparecera la pantalla de configuracion de
OLYMPUS Master.

+ Si no se muestra la pantalla, haga doble clic
en el icono “Mi PC” y luego haga clic en el
icono del CD-ROM.

Haga clic en “OLYMPUS Master”.

= -
» Aparecera la pantalla de instalacién de P i

QuickTime.
« Para poder utilizar OLYMPUS Master se

necesita QuickTime. La pantalla QuickTime v e

no se mostrara si ya esta instalado en el
ordenador QuickTime 6 o posterior. En este
caso, vaya al paso 4.

Haga clic en “Siguiente” y siga las

instrucciones en pantalla.

» Cuando se muestre el acuerdo de licencia
de QuickTime, léalo y haga clic en “Acepto”
para iniciar la instalacién.

» Aparecera la pantalla de instalacién de
OLYMPUS Master.

e

Siga las instrucciones en pantalla.

» Cuando se muestre el acuerdo de licencia de
OLYMPUS Master, Iéalo y haga clic en “Si”
para iniciar la instalacién.

» Cuando aparezca el cuadro de didlogo
“Informacion sobre el usuario”, escriba su
“Nombre” y el “OLYMPUS Master Numero
de serie”, seleccione su region y haga clic en
“Siguiente”.

El nUmero de serie aparece en una pegatina
en la caratula del CD-ROM.

» Cuando se muestre el acuerdo de licencia de DirectX, léalo y haga clic en “Si”.




» Se mostrara una pantalla que le pregunta si desea instalar o no Adobe
Reader. Adobe Reader es necesario para leer el manual de instrucciones
de OLYMPUS Master. Esta pantalla no se mostrara si ya tiene Adobe
Reader instalado en su ordenador. Para instalar Adobe Reader, haga clic
en “Aceptar”.

5 Siga las instrucciones en pantalla.

» Se mostrara la pantalla que confirma que la
instalacion ha finalizado. Haga clic en
“Finalizar”.

6 Seleccione la opcién de reiniciar en
seguida cuando aparezca la pantalla
que le pregunta si desea reiniciar el

ordenador, y haga clic en “Aceptar”.
« El ordenador se reinicia.
* Retire el CD-ROM de la unidad y guardelo.

Macintosh

1 Introduzca el CD-ROM en la unidad de
CD-ROM. {
» Se abrira la ventana del CD-ROM. \9)

« Sino aparece la ventana del CD-ROM, haga doble clic | SNALASIESE
en el icono del CD-ROM del escritorio.

N

Haga doble clic en la carpeta del idioma deseado.

3 Haga doble clic en el icono “Installer”.

* Se iniciaréa el instalador de OLYMPUS Master. :‘

« Siga las instrucciones en pantalla. Installer
» Cuando se muestre el acuerdo de licencia de

OLYMPUS Master, léalo y haga clic en “Continuar” y
luego en “Acepto” para iniciar la instalacion.

» Se mostrara la pantalla que confirma que la instalacién ha finalizado.
4 Haga clic en “Finalizar”.

» Aparecera la primera pantalla.
9§ Haga clic en “Reiniciar”.

» El ordenador se reinicia.

* Retire el CD-ROM de la unidad y guardelo.

JOpEBUSPIO UN B BIEWED B| 9P UQIXaU0D | &

o1



~

Conexion de la camara a un ordenador

92

Conexion de la camara a un ordenador

1 Asegurese de que la camara esté apagada.

w

» El monitor esta apagado.
* Se retrae el objetivo.

Conecte el multiconector de la camara al

puerto USB del ordenador mediante el cable

USB suministrado.

« Para saber dénde se encuentra el puerto USB,
consulte el manual de instrucciones del ordenador.

» La camara se enciende de modo automatico.

» El monitor se enciende y aparece la pantalla de
seleccion para la conexiéon USB. Multiconector

Seleccione [PC] y presione . —

[IN]

- PC J
El ordenador reconoce la camara.

* Windows
, ,
Al conectar la camara al ordenador por primera
vez, el ordenador intenta reconocer la camara.
Haga clic en “Aceptar” para salir del mensaje que
se muestra. La camara es reconocida como “Disco extraible”.

[ ACEPT»

* Macintosh
El programa iPhoto es la aplicaciéon predeterminada para gestionar las
imagenes digitales. Al conectar por primera vez la camara digital se inicia
de forma automatica la aplicacién iPhoto; por lo tanto, cierre esta
aplicacion e inicie OLYMPUS Master.

n Nota

* Las funciones de la camara estaran desactivadas mientras esté conectada al
ordenador.

* La conexion de la camara a un ordenador a través de un concentrador USB
puede crear problemas de funcionamiento. En este caso, no utilice un
concentrador; conecte la camara directamente al ordenador.



Iniciar el software OLYMPUS Master

Windows

1 Haga doble clic en el icono “OLYMPUS Master” 9 del escritorio.
 Aparece el menu principal.

» Cuando se inicia OLYMPUS Master por primera vez después de instalarlo,
se muestra el cuadro de dialogo “Registro” antes del menu principal. Siga
las instrucciones y rellene el formulario de registro.

Macintosh

1 Haga doble clic en el icono “OLYMPUS Master” 4 de la
carpeta “OLYMPUS Master”.

* Aparece el menu principal.

+ Cuando se inicia OLYMPUS Master por 5on
primera vez, se muestra el cuadro de
dialogo “Informacién sobre el usuario” antes
del menu principal. Escriba su “Nombre” y el
“Numero de serie de OLYMPUS Master”, y
seleccione su region.

» Después del cuadro de dialogo “Informacion
sobre el usuario” aparece el cuadro de didlogo “Registro”. Siga las
instrucciones y rellene el formulario de registro.

Menu principal de OLYMPUS Master
(7]
o (6]
(2]
(3] (5]
(4]

@ Boton “Transferir imagenes” O Bot6n “Imprimir imagenes en casa”
Descarga imagenes de la camara o de Aparecera el menu de impresion.
otros soportes. @ Boton “Crear y compartir”

@A Boton “Navegar” Aparece el menu de edicion.

Se mostrara la ventana “Examinar’. @ Botoén “Copia de seguridad”

© Botén “Imprimir en linea” Crea copias de seguridad de las
Aparece la ventana de impresion en imagenes.
linea. @ Boton “Actualizar”

Muestra una ventana para actualizarse, si
lo desea, a OLYMPUS Master Plus.

Para salir de OLYMPUS Master

1 Haga clic en “Salir” * en el menu principal.
» Se abandona OLYMPUS Master.

JOpEBUSPIO UN B BIEWED B| 9P UQIXaU0D | &



N

Conexion de la camara a un ordenador

94

Mostrar las imagenes de la camara en un ordenador

Descarga y almacenamiento de imagenes

1

Haga clic en “Transferir imagenes” #& en el ment principal de

OLYMPUS Master.

» Se mostrara el menu para seleccionar el dispositivo de origen.

Haga clic en “De camara” 4.

» Se muestra la pantalla para seleccionar
imagenes. Aparecen todas las imagenes de
la camara.

Seleccione los archivos de imagen y
haga clic en “Transferir imagenes”.

» Se muestra una ventana que indica que ha
finalizado la descarga.

Haga clic en “Navegar por las
imagenes ahora”.

» Se muestran las imagenes descargadas en
la ventana de navegacion.

+ Para volver al menu principal, haga clic en “Menu” en la ventana

“Examinar”.

Para desconectar la camara

= i
T
7 i

% Transterir imégenes

1 Compruebe que el piloto de control de la

tarjeta ha dejado de parpadear.

Piloto de control
de la tarjeta



2 Para desconectar el cable USB, haga lo siguiente.

Windows 98SE

(® Haga clic en el icono “Mi PC” y luego haga clic en
el icono “Disco extraible” para que aparezca el
menu.

(@ Haga clic en “Expulsar’ en el mend.

Windows Me/2000/XP

(1 Haga clic en el icono “Desconectar o expulsar
hardware” i—.,'?} de la bandeja del sistema.

(@ Haga clic en el mensaje que se muestra.

(® Cuando se muestre un mensaje que dice que el
hardware se puede expulsar con seguridad,
haga clic en “Aceptar”.

Macintosh

(@ Elicono de la papelera cambia al icono de
expulsion al arrastrar el icono “Sin titulo” o
“NO_NAME?” del escritorio. Arrastrelo y suéltelo
sobre el icono de expulsion.

3 Desconecte el cable USB de la camara.

n Nota

Abrir
Explorar
Buscar,

Copiar disco
Scan forViruses

Compatir.
Addto Zip

Dar formata,

Crear acoeso direct

Propiedades

ﬁ G2

* Windows Me/2000/XP: Al hacer clic en “Desconectar o expulsar hardware”,
podria aparecer un mensaje de advertencia. Compruebe que no se estan
descargando desde la camara datos de imagenes, y que estén cerradas todas
las aplicaciones. Vuelva a hacer clic en el icono “Desconectar o expulsar

hardware” y desconecte el cable.

JOpEBUSPIO UN B BIEWED B| 9P UQIXaU0D | &



~

Conexion de la camara a un ordenador

Ver fotografias y videos

1 Haga clic en “Navegar” en el menu principal de OLYMPUS

Master.
* Se mostrara la ventana “Examinar”.

Haga doble clic en la miniatura de
la fotografia que desea ver.

Miniatura

e WEEERIE

RYENRE 2.9 A

* La camara pasa al modo de
visualizacion y la fotografia se amplia.

+ Para volver al menu principal, haga clic
en “Menu” en la ventana “Examinar”.

IopEENs

Coémo ver un video

1

Haga doble clic en la miniatura del video que desea ver en
ventana “Examinar”.

la

» La camara pasa al modo de visualizaciéon y se muestra el primer cuadro

del video.

Para reproducir el video, haga clic en el botén de reproducciéon

de la parte inferior de la pantalla.

A continuacion se muestran los nombres y las funciones de las partes del
controlador.

Ny

o EII] i

r%'..iu H'T'u'
2 3

!
1]
456

~—4))

|
8

Opcion

Descripcion

1 Barra de reproduccion

Desplace la barra para seleccionar un cuadro.

2 Contador

Muestra el tiempo transcurrido en la reproduccion.

3 Botoén de reproduccién Inicia la reproduccién del video. Funciona como botén de
(pausa) pausa durante la reproduccion.

4 Botoén de retroceso Se muestra el cuadro anterior.

5 Boton de avance Se muestra el cuadro siguiente.

6 Boton de parada Detiene la reproduccién y vuelve al primer cuadro.

7 Boton de repeticion Reproduce varias veces el video.

8 Botoén de volumen Muestra la barra de ajuste del volumen.




Impresidén de fotografias

Las fotografias se pueden imprimir desde los menus Foto, indice, Postal y
Calendario. En la siguiente explicacién se utiliza el menu Foto.

1 Haga clic en “Imprimir imagenes en casa” = en el mend
principal de OLYMPUS Master.

» Aparecera el menu de impresion.

2 Haga clic en “Foto” [E5.
» Se mostrara la ventana “Imprimir foto”.

3 Haga clic en “Ajustes” en la ventana
“Imprimir foto”.
* Aparecera la pantalla de opciones de la

impresora. Realice los ajustes necesarios
de la impresora.

4 Sseleccione un disefio y un tamano.

* Para imprimir la fecha y la hora con la imagen,
marque la casilla junto a “Fecha de impresion” y
seleccione “Fecha” y “Fecha y hora”.

5 Seleccione la imagen en miniatura
que desea imprimir y haga clic en
“Agregar”.

» Se mostrara en el documento la vista previa
de la imagen seleccionada.

6 Seleccione el numero de copias.

JOpEBUSPIO UN B BIEWED B| 9P UQIXaU0D | &

91



~

Conexion de la camara a un ordenador

7 Haga clic en “Imprimir”.

Se inicia la impresion.
Para volver al menu principal, haga clic en “Menu” en la ventana “Imprimir foto”.

Coémo transferir imagenes a un ordenador sin usar

OLYMPUS Master

Esta camara es compatible con el almacenamiento masivo USB. Es posible
conectar la camara al ordenador utilizando el cable USB con la camara para
descargar y almacenar imagenes sin usar el programa OLYMPUS Master que
se adjunta. Para conectar la camara al ordenador utilizando el cable USB, son
necesarios los siguientes elementos.

Windows: Windows 98SE/Me/2000 Profesional/XP
Macintosh: Mac OS 9.0 a 9.2/X

n Nota

Si el ordenador funciona con Windows 98SE, necesitara instalar el controlador
USB. Antes de conectar la caAmara al ordenador con el cable USB, haga doble
clic en los archivos de las siguientes carpetas del CD-ROM del programa
OLYMPUS Master suministrado.
(Nombre de unidad):\\USB\INSTALL.EXE
La transferencia de datos no estara garantizada en las siguientes condiciones,
incluso si el ordenador esta equipado con un puerto USB.
» Windows 95/98/NT 4.0
« Actualizaciones a Windows 98SE desde Windows 95/98
* Mac OS 8.6 o anterior
« Ordenadores con un puerto USB agregado por medio de una tarjeta de
ampliacion, etc.
« Ordenadores sin un SO instalado de fabrica y ordenadores de fabricacion
casera.



5 Familiarizarse con su camara

Consejos fotograficos e informa

Consejos antes de empezar a tomar fotografias

| La camara no se enciende, a pesar de que la bateria esta instalada
La bateria no esta suficientemente cargada
» Cargue la bateria en el cargador.

La bateria no puede funcionar temporalmente debido al frio
 El rendimiento de la bateria se reduce a bajas temperaturas y es posible que
no esté suficientemente cargada para encender la camara. Extraiga la bateria
y caliéntela un rato en el bolsillo.

| Cuando se presiona el botén disparador, la camara no toma fotografias

La camara esta en el modo de reposo.

» Para ahorrar energia de la bateria, la cAmara pasa automaticamente al modo
de reposo y el monitor se apaga cuando no hay actividad (con el objetivo
extendido y el monitor encendido). La cdmara no toma ninguna fotografia en
este modo al presionar el botén disparador hasta el final. Presione el boton
de zoom u otros botones para interrumpir el modo de reposo antes de tomar
fotografias. La cdmara se apaga automaticamente después de 15 minutos de
inactividad (el objetivo se retrae y el monitor se apaga). Presione el botén
POWER para encender la camara.

El disco de modo esta situado en [>]
+ Este es el modo de reproduccion para ver fotografias en el monitor. Situe el
disco de modo en un modo de fotografia.
El disco de modo esta ajustado a GUIDE
» No se pueden tomar fotografias con la toma de imagenes en pantalla. Gire el
disco de modo y sittielo en cualquier posicién que no sea GUIDE en el modo
de fotografia.
El flash se esta cargando
» Antes de tomar una fotografia, espere a que el indicador 5 (carga del flash)
deje de parpadear.
El indicador de memoria esta lleno

» No se pueden tomar fotografias cuando el indicador de memoria esta lleno.
Espere hasta que haya espacio libre en el indicador de memoria.

D|sparar Disparar Disparar
4— < > g < > E
<«
Esperar
Antes de tomar Después de tomar Después de tomar ~ Se alcanza el maximo
fotografias una fotografia varias fotografias (Encendido por
(Apagado) (Encendido) (Encendido) completo)

elewes NS uod asiezuelwey (o



a

Familiarizarse con su camara

| No se han ajustado la fecha y la hora
Se ha utilizado la camara en las mismas condiciones en las que se la
adquirio
« No se ajustaron la fecha y la hora después de adquirir la camara. Antes de
usar la camara, ajuste la fecha y la hora.
I “@ Ajuste de la fecha y la hora” (P. 36)

Se ha extraido la bateria de la camara.
« Sila camara permanece sin baterias durante aproximadamente una hora, se
perderan los ajustes de fecha y hora. Asegurese de que los ajustes de fecha
y hora son correctos antes de tomar fotografias.

Consejos fotograficos

| Enfoque del sujeto
Hay varias maneras de enfocar, segun el sujeto.

Cuando el sujeto no esta en el centro del cuadro
« Sittie el sujeto en el centro del cuadro, bloquee el enfoque sobre el sujeto y
vuelva a encuadrar la imagen.
« Ajuste el [MODO AF] a [iESP].
I~ “MODO AF Ajuste del area de enfoque” (P. 23)

El sujeto se mueve rapidamente
» Enfoque un punto que esté a una distancia similar a la del sujeto al que desea
fotografiar (presionando el botén disparador hasta la mitad de su recorrido),
vuelva a encuadrar la foto y espere a que el sujeto entre en el cuadro.



| Sujetos dificiles de enfocar

 En ciertas condiciones, resulta dificil enfocar con la funcién de enfoque
automatico. El piloto verde del monitor se enciende, lo que le permite
comprobar si el enfoque esta bloqueado.

El piloto verde
parpadea.
No es posible enfocar
el sujeto. =L
Sujetos con poco Sujetos con un drea Sujetos sin lineas
contraste extremadamente verticales
brillante en el centro
del cuadro
Se enciende el
piloto verde, pero Ry
no se puede
enfocar el sujeto.
Sujetos a Sujetos que se El sujeto no esta
distancias mueven en el centro del
diferentes répidamente cuadro

En estos casos, enfoque (bloqueo de enfoque) un objeto que tenga un
contraste alto y que se encuentre a la misma distancia que el sujeto que
desea fotografiar, vuelva a componer la toma y luego tome la foto. Si el sujeto
no tiene lineas verticales, sujete la camara verticalmente y enfoque con la
funcién de bloqueo de enfoque (presione el botén disparador hasta la mitad
de su recorrido), luego vuelva a colocar la cdmara en posicién horizontal sin
soltar el boton y tome la fotografia.

| Toma de fotografias bien enfocadas

Sujete la camara correctamente y presione el boton disparador suavemente

para tomar la fotografia. Puede reducir el riesgo de desenfoque tomando las

fotos en el modo ().

Los factores que pueden causar desenfoque son los siguientes:

» Uso del zoom 6ptico, del zoom digital o del zoom a ampliaciones demasiado altas

+ Velocidad de obturaciéon demasiado baja para fotografiar un sujeto oscuro

» Cuando no se puede utilizar el flash o se ha seleccionado un modo SCN que
establece una velocidad de obturacion baja

lwey (e

elewed Ns uod asleziiel

61



a

Familiarizarse con su camara

62

| Toma de fotografias sin flash

El flash se dispara automaticamente cuando la luz es insuficiente. Si el sujeto
esta demasiado lejos, es posible que el flash no produzca ningun efecto. Esta
es la manera de tomar fotografias sin flash en tales situaciones.

Ajuste la camara al modo (™)

« Puesto que la sensibilidad del CCD aumenta automaticamente, puede sujetar
la cdmara y tomar fotografias en lugares mas oscuros con el flash
desactivado.

I “() Toma de fotografias con la funcion de reduccion del movimiento de la
camara” (P. 9)
Aumente el valor del ajuste [ISO]
* Aumente el valor del ajuste [ISO].
I “ISO Ajuste de la sensibilidad ISO” (P. 21)

 La fotografia esta demasiado granulada
Existen varios factores que pueden hacer que la fotografia se vea granulada.

Uso del zoom digital para fotografiar primeros planos
» Con el zoom digital, parte de la imagen se recorta y amplia. Cuanto mayor es
la ampliacién, mas granulada sale la imagen.

5" “ZOOM DIG. Uso del zoom en un sujeto” (P. 22)

Aumento de la sensibilidad ISO

« Si se aumenta el valor de sensibilidad [ISO], en la imagen puede aparecer
“ruido”, unas pequefias manchas de color inesperado o una irregularidad en
el color, lo que da a la fotografia ese aspecto granulado. La camara integra
una funcién que suprime el ruido al fotografiar con valores de sensibilidad
altos; no obstante, cuanto mayor es la sensibilidad, mas granuladas aparecen
las fotografias.

I “ISO Ajuste de la sensibilidad ISO” (P. 21)

| Toma de fotografias con el color correcto

« Larazon por la que se producen diferencias entre los colores de la fotografia
y los colores reales es la fuente de luz que ilumina al sujeto. [WB] es la funcién
que permite que la camara determine los colores correctos. Normalmente, el
ajuste [AUTO] proporciona un balance de blancos 6ptimo, pero, segun el
sujeto que se va a fotografiar, podria ser aconsejable experimentar con los
ajustes de [WB].

« Cuando el sujeto esta a la sombra en un dia soleado

« Cuando el sujeto esta iluminado tanto por luz natural como por luz
artificial de interiores, como por ejemplo cerca de una ventana

« Cuando no hay blanco en el centro del cuadro

5" “WB Ajuste del color de una fotografia” (P. 21)



| Toma de fotografias de una playa blanca o una escena nevada

» Toma las fotos con F¥¢ en el modo SCN. Adecuada para hacer fotografias
en un dia soleado en la playa o la nieve.
I~ “SCN Tome fotografias mediante la seleccion de una escena en funcion de
la situacién” (P. 9)

» Frecuentemente, los objetos brillantes (como la nieve) apareceran mas
oscuros que sus colores naturales. Ajuste [Ed] hacia [+] para acercar mas
estos motivos a sus matices reales. Contrariamente, al fotografiar sujetos
oscuros puede ser recomendable ajustar el valor hacia el [-]. Si se utiliza el

flash, a veces el brillo (exposicidn) obtenido puede ser diferente del deseado.

I “Botdon O\[E4 Ajuste del brillo de la fotografia” (P. 13)

| Toma de fotografias de un sujeto a contraluz

« Con [ESP/[¢]] ajustado a [[¢]], se puede tomar la fotografia que se basa en
el brillo del centro del monitor, sin que el sujeto se vea afectado por la luz del
fondo.

I “ESP/[e] Ajuste del area de medicion del brillo del sujeto” (P. 22)

« Ajuste el flash a [i] para activar el flash de relleno. Puede tomar fotografias de
un sujeto a contraluz sin que la cara aparezca oscurecida. [5] es eficaz para
tomar fotografias a contraluz y bajo luz fluorescente y otras fuentes de luz
artificiales.

I “Botén Di Toma de fotografias con flash” (P. 13)

Consejos fotograficos e informacion adicionales

| Aumento del numero de fotografias que se pueden tomar
Existen dos maneras de grabar las fotografias capturadas con esta camara.

Almacenamiento de fotografias en la memoria interna
« Las fotografias se guardan en la memoria interna, y cuando el niumero de
fotografias almacenables alcanza el 0, debe conectar la cdmara a un
ordenador para descargar las imagenes y, a continuacion, eliminarlas de la
memoria interna.

Uso de una tarjeta (opcional)

« Si estd instalada en la camara, las fotografias se guardan en la tarjeta.
Cuando la tarjeta se llena, se descargan las imagenes al ordenador y
después se borran de la tarjeta o se usa una tarjeta distinta.

» Cuando hay una tarjeta instalada en la camara, las imagenes no se
almacenan en la memoria interna. Se puede copiar las fotos de la memoria
interna a la tarjeta con la funciéon [BACKUP].

IF" “BACKUP Copia de fotografias de la memoria interna a la tarjeta” (P. 33)
“La tarjeta” (P. 77)

elewes NS uod asiezuelwey (o



a

Familiarizarse con su camara

64

Numero de fotografias almacenables y duracion de grabacién de peliculas

Fotografias
Numero de fotografias almacenables
Calidad de Tamafio de . Utilizando una tarjeta
N . Memoria interna
imagen imagen de 128 MB
Con sonido | Sin sonido | Con sonido | Sin sonido
SHQ 3072 x 2304 5 5 36 36
HQ 3072 x 2304 11 11 71 73
2560 x 1920 15 16 102 105
SsQ1 2304 x 1728 19 19 124 128
2048 x 1536 23 24 156 163
1600 x 1200 28 30 185 194
sQ2 1280 x 960 43 46 285 307
1024 x 768 64 71 420 469
640 x 480 97 116 614 726
Video
Duracién de grabacion (en minutos
Calidad de Tamario de - Utili(zando una t)arjeta
imagen imagen Memoria interna de 128 MB
640 x 480
SHQ (15 cuadros/seg.) 7 223
320 x 240
HQ (15 cuadros/seg.) 50 333
160 x 120
sQ (15 cuadros/seg.) 129 848

' Uso de una tarjeta nueva

« Si utiliza una tarjeta que no sea de Olympus o una tarjeta empleada para otra
aplicacion, aparece el mensaje [ERR. TARJ.]. Si desea usar una de estas
tarjetas con la camara, utilice la funcién [FORMATEAR] para formatear la

tarjeta.

I “FORMATEAR Formateo de la memoria interna de la tarjeta” (P. 33)




| Pilotos indicadores
Esta camara utiliza varias pilotos para indicar su estado.

Lampara Estado
LED del disparador LED se ilumina durante aproximadamente 10 segundos,
automatico parpadea durante aproximadamente 2 segundos y a

continuacién se toma la fotografia.

Piloto de control de la |Parpadeando: Se esta grabando una fotografia, la camara
tarjeta esta leyendo un video o se estan descargando fotografias
(cuando la cdmara esta conectada al ordenador).

« Mientras parpadee el piloto de control de la tarjeta, no
realice ninguna de las siguientes acciones. Si lo hace,
podria impedir que se guarden los datos y dafiar la
memoria interna o la tarjeta.

* Abra la tapa del compartimiento de la bateria/tarjeta
de la camara

« Retirar la bateria.

+ Conectar o desconectar el adaptador de CA.

Piloto verde en el Encendido: El enfoque y la exposicién quedan
monitor LCD bloqueados.
Parpadeando: El enfoque y la exposicién no estan
bloqueados.

+ Retire el dedo del botén disparador, vuelva a situar la
marca de objetivo de enfoque automatico (AF) sobre el
sujeto y vuelva a presionar a medias el boton disparador.

| Ampliar la vida util de la bateria

* Cualquiera de las siguientes operaciones mientras no se estan tomando
fotografias pueden consumir la energia de la bateria.
« Presionar repetidamente el botén disparador hasta la mitad de su
recorrido
» Usar repetidamente el zoom
» Para ahorrar energia, apague la camara siempre que no esté en uso.

| Funciones que no se pueden seleccionar desde los menus

 Es posible que algunas funciones no se puedan seleccionar desde los menus
al utilizar las teclas de control.
» Funciones que no se pueden ajustar con el modo de fotografia
seleccionado
« Funciones que no se pueden ajustar debido a una funcién que ya ha sido
ajustada:
[s%], Modo de flash, etc.
» Funciones que no se pueden ajustar porque se editaran las fotografias
tomadas por otra camara.
« Algunas funciones no se pueden utilizar si no hay una tarjeta instalada en la
camara.
[PANORAMA], [FORMATEAR] (tarjeta), [BACKUP], [ORDEN IMPRES.],
[Eml, [COR.0.ROJO], [B/N], [SEPIA],[CUADRO], [TITULO],
[CALENDARIO], [BRILLO], [SATURAC ], [INSERT. ALBUM], ALBUM

elewes NS uod asiezuelwey (o



a

Familiarizarse con su camara

| Seleccion del modo de grabacion 6ptimo

Un modo de grabacién expresa una combinacion de tamafo de imagen deseada
y nivel de compresion. Utilice los siguientes ejemplos para ayudar a determinar
el modo de grabacién éptimo.
Para imprimir imagenes grandes en toda la extension del papel/Para editar
y procesar imagenes en el ordenador

* [SHQ] o [HQ]
Para imprimir imagenes tamano postal

+ [SQ1]
Para enviar una imagen adjunta a un mensaje de correo electronico o
publicarla en una pagina web

+ [SQ2]

5" “CALIDAD DE IMAGEN Ajuste de la calidad de imagen” (P. 19)

| Para restaurar los valores de fabrica de las funciones

+ Si se cambian ajustes tales como [CALIDAD DE IMAGEN] o ajustes de flash (sin
incluir (@) y SCN en funcion de la toma, los ajustes modificados se pueden
conservar incluso después de apagar la camara. Cambie [RESTAURAR] a [SI] para
restaurar los valores de fabrica.

I RESTAURAR Restaure los valores predefinidos de fabrica (P. 20)

Confirmacién de la exposicién cuando hay dificultades para ver el
monitor en exteriores

Hay veces en que puede resultar dificil ver el monitor y confirmar la exposiciéon
al fotografiar en exteriores.

Presione el boton % repetidamente para ver el histograma

« Ajuste la exposicion de forma que el grafico esté concentrado en los bordes
exteriores y equilibrado a ambos lados.

Cémo leer el histograma )

() Si el pico ocupa demasiado espacio en el cuadro, la
imagen aparecera negra en su mayor parte. @

@ Siel pico ocupa demasiado espacio en el cuadro, la
imagen aparecera blanca en su mayor parte.

(® Laparte en verde del histograma muestra la distribucion
de luminancia dentro de la marca de objetivo de enfoque
automatico (AF).

®

I “Boton 5™ Ajuste de las pantallas de informacion/Visualizacion de la guia de mends” (P. 15)

Ayuda de reproduccion

\ No se puede reparar el fenémeno de ojos rojos

» Segun la fotografia, es posible que no se puedan reparar los ojos rojos.
También es posible que se puedan reparar otras partes, excepto los ojos.

\ No se puede registrar la fotografia en el album
« Un album sélo admite 200 fotografias.
* No se puede introducir la misma fotografia en varios albumes.



Consejos de reproduccion

| Reproduccion de la fotografia en la memoria interna

« Si hay una tarjeta dentro de la camara, no se puede reproducir la fotografia
de la memoria interna. Extraiga la tarjeta antes de reproducir la fotografia de
la memoria interna.

Familiarizarse con los ajustes y otros datos de las fotos
capturadas
DISP.

» Reproduzca una fotografia y presione el botén %. Presione el boton =g~

repetidamente para cambiar la cantidad de informacién presentada.

I “Botén % Ajuste de las pantallas de informacién/Visualizacién de la guia de

menus” (P. 15)

| Visualizacion rapida de una foto

« Utilice la funcién de album. Puede crear hasta 12 albumes e introducir las fotos
de una tarjeta en ellos. Para ver las fotos, sitte el disco de modo en =] y
seleccione en el menu superior el album que desea reproducir.
No se puede introducir la misma fotografia en varios albumes.
=" “INSERT. ALBUM Insercion de fotografias en un album” (P. 29)
“Menus de reproduccion de albumes” (P. 31)
» Presione W en el botén de zoom para ver las fotos en formato miniatura
(visualizacion de indice) o en formato de calendario (vista de calendario).
=¥~ “Botdn de zoom Uso del zoom durante la toma de fotografias/reproduccion de
primeros planos” (P. 11)

| Eliminacion del sonido asociado a fotografias
» Una vez que haya agregado el sonido a una fotografia, sera imposible borrar
el sonido. En ese caso, proceda de nuevo a la grabacion silenciosa. No es
posible grabar el sonido si no hay suficiente espacio disponible en la memoria
interna o en la tarjeta.
Iz “@ Adicién de sonido a las fotografias” (P. 28)

elewes NS uod asiezuelwey (o

67



a

Familiarizarse con su camara

Visualizacion de fotografias en un ordenador

| Visualizacion de la foto entera en la pantalla de un ordenador

El tamafio de la fotografia visualizada en la pantalla de un ordenador depende
de la configuracién del ordenador. Si la resolucion de pantalla es de 1.024 x 768
y usted esta utilizando Internet Explorer para ver una fotografia de 2.048 x 1.536
al 100%, no podra ver toda la fotografia sin desplazarla. Existen varias maneras
de ver la fotografia entera en la pantalla del ordenador.

Vea la fotografia con software de visualizacion de imagenes
* Instale el software OLYMPUS Master del CD-ROM suministrado.

Cambie la resoluciéon de pantalla
» Se pueden reorganizar los iconos del escritorio. Para obtener detalles sobre
la configuracion de la resolucién de pantalla de su ordenador, consulte el
manual de instrucciones del equipo.



Si obtiene un mensaje de error en la camara...

Indicaciones del

. Causas posibles Soluciones
monitor
Hay un problema con la | Esta tarjeta no sirve. Inserte una
ERR. TARJ. tarjeta. tarjeta nueva.

PROTEC. ESCR.

Esta prohibido escribir
en esta tarjeta.

La imagen grabada se ha protegido
(sélo lectura) usando un ordenador.
Descargue laimagen a un ordenador
para cancelar el ajuste de solo
lectura.

La memoria interna no
tiene memoria

Inserte una tarjeta o borre los datos
no deseados. Antes de borrar, copie

datos.

MEM. LLENA | disponible y no puede las fotografias importantes a la
almacenar mas datos. | tarjeta o descarguelas al ordenador.
La tarjeta no tiene Reemplace la tarjeta o borre los datos
memoria disponible y no | no deseados. Antes de borrar,

TARJ.LLENA | puede almacenar mas | transfiera las imagenes importantes a

un ordenador.

pm———

1 1
SIN IMAGENS

No hay fotografias en la
memoria interna o en la
tarjeta.

Ni la memoria interna ni la tarjeta
contienen fotografias.
Grabe las fotografias.

ERROR IMAGEN

Hay un problema con la
fotografia seleccionada
y no puede ser
reproducida en esta
camara.

Utilice el software de procesamiento
de imagenes para ver la fotografia
en un ordenador. Si aln no consigue
reproducirla, significa que el archivo
de imagenes esta dafiado.

[

iTAPA ABIERTA!

La tapa del
compartimiento de la
bateria/tarjeta esta
abierta.

Cierre la tapa del compartimiento de
la bateria/tarjeta.

1]
BATER.
AGOTADA

La bateria esta agotada.

Cargue la bateria.

S)

A/M/D

Al utilizar la cdmara por
primera vez, o si la
bateria se ha retirado
durante un largo periodo
de tiempo, la fecha 'y
hora vienen con el
ajuste predeterminado
de fabrica.

Ajuste la fecha y hora.

elewes NS uod asiezuelwey (o



a

Familiarizarse con su camara

10

Indicaciones del

. Causas posibles Soluciones
monitor
Esta tarjeta no se puede | Formatee o reemplace la tarjeta.
cove T = usar en esta camara. O |« Seleccione [APAGADO)] y presione
e la tarjeta no esta @. Inserte una tarjeta nueva.

5 ACEPT.+OK]

formateada.

« Seleccione [FORMATEAR] » [SI]y
presione &). Se borran todos los
datos de la tarjeta.

CONF_MEV ]

APAGADO
FORMATEAR

{5 ACEPT. + OK)

Se ha detectado un
error en la memoria
interna.

Seleccione [FORMATEAR] » [SI] y
presione @). Se borran todos los
datos de la memoria interna.

1%

La camara no esta
conectada

Desconecte la camara y vuelva a
conectarla correctamente.

SIN CONEXION | correctamente a la
impresora.
él No hay papel en la Ponga papel en la impresora.

NO HAY PAPEL

impresora.

NO HAY TINTA

Se ha agotado la tinta de
la impresora.

Sustituya el cartucho de tinta de la
impresora.

8

ATASCADA

El papel se ha atascado.

Retire el papel atascado.

CAMB. AJUSTES

Se ha retirado la
bandeja del papel de la
impresora, o se ha
activado la impresora
mientras se cambiaba la
configuracion de la
camara.

No active la impresora mientras esté
cambiando la configuracion de la
camara.

4

ERROR IMPR.

Se ha detectado un
problema con la
impresora o con la
camara.

Apague la camara y la impresora.
Revise la impresora y solucione los
posibles problemas, y luego vuelva a
encenderlas.

N

IMPR. IMPOSIB.

Es posible que las
fotografias grabadas
con otras cdmaras no se
puedan imprimir con
ésta.

Utilice un ordenador para la
impresion.




Funciones disponibles en los modos de fotografia y escenas

Algunas funciones no se pueden seleccionar en determinados modos de
fotografia. Para mas informacién, consulte la tabla siguiente.

Las zonas en gris (____]) de la columna SCN indican que para activar la escena
de fotografia en el modo SCN, hay restricciones a las funciones que se pueden
ajustar. I=¥° “Funciones con restricciones en las escenas de fotografia” (P. 72)

Funciones disponibles en los modos de fotografia

Modo de fotografia D
) SCN =

Funcién

4

Flash

Wiy

O

Zoom optico

WB

ISO

DRIVE

ESP/(e]
CALIDAD IMAGEN
ZOOM DIG.
MODO AF

]
PANORAMA
FORMATEAR
BACKUP

e
CONF.ON
COLOR

BEEP

»)

SONIDO OBT.
VISUAL IMAG
NOM FICHERO

MAPEO PiX.
101

D
HORAR.DOBLE
AJUSTE ALARMA

AUTO
v

<
AN
<

AIRNIENIEN
AIENIENENEN
ARNIENIEN

ANIENERN

ANERNERNERNERN

N ANENENENENEN

NN N N N N N N N N N N N N N N N N RN N NN RN ENENENEN
N ENENENENENENENENENENENENENEN
NN N N N N N RN N N NN RN RN EVENENEVENENEN

ANIANEENEENIENIEN
NENENENASR S

elewes NS uod asiezuelwey (o

n



a

Familiarizarse con su camara

12

Modo de fotografia

Funcién

(™)

SALIDA VID.

AST. ENCUADRE

NRSENE

Funciones con restricciones en las escenas de fotografia

Escena

N
N
AN
RN
N

Funcién .

0

=K
4

o

QO

U4

X

™

S

Flash

<

\x»

§

NN

<

/s
O

*
I

Zoom optico

ANENENEN

ANERN

ANENENEN

NS

SRR

ANNINE

ANINE|

R

Nl

ISO

DRIVE

ESP/[e]

ANINE

A

CALIDAD
IMAGEN

%

N
N

ZOOM DIG.

MODO AF

<

ANENERNERNE

¢

<

PANORAMA

ANEYRNENER SRR NENY

BEEP

»)

SONIDO
OBT.

ANERNENEN NN NN AR

ANERNENY

SRR

AIANENENENE NN N R NENENY

VISUAL IMAG

v

N RSN YANANENEN RN RNENY

AN N NENENENEN AN N RN R \\‘}\

NERN ARSI RNENN

AR ASEYRNENENY

ANERNERNENN

ASERNEENENENENENENERE NN

AN RN NN R AR

NN NN NN RN RN NS ENENENEN

*1  [g¥] no esta disponible.
*2 Sélo esta disponible la calidad de imagen por debajo de [2.048 x 1.536].
*3 La calidad de imagen esta ajustada a [640 x 480].

*4 El bloqueo AF esta activado.




Glosario de términos

Abertura
Abertura ajustable del objetivo que controla la cantidad de luz que entra en la cdmara. Cuanto mayor
sea la abertura, menor serd la profundidad del campo y méas borroso el fondo. Cuanto menor es la
abertura, mayor serd la profundidad del campo y mas nitido el fondo. Valores de abertura mayores
indican aberturas menores, y valores de abertura menores indican mayores aberturas.

CCD (dispositivo de carga acoplada)
Convierte la luz que pasa a través del objetivo en sefiales eléctricas. En esta camara, la
luz es captada y convertida en sefiales RGB para crear una sola imagen.

DCF (normas de disefio para sistema de archivos de camara)

Estandar para archivos de imagenes creado por la Asociacion de Industrias Electronicas
y de Tecnologia de la Informacién de Japon (JEITA).

DPOF (formato de reserva de impresion digital)
Utilizado para conservar los ajustes de impresion deseados en las camaras digitales.
Con solo especificar qué imagenes desea imprimir y la cantidad de copias que desea de
cada una, el usuario puede imprimir de forma automatica las imagenes deseadas con
una impresora o en un establecimiento de impresion que soporte el formato DPOF.

Eclipse (vifietado)
Se aplica cuando un objeto oscurece parte del campo visual, de manera que el sujeto no
es fotografiado por completo. El vifietado se aplica también cuando laimagen observada
a través del visor no coincide exactamente con la observada a través del objetivo, de
manera que la imagen fotografiada incluye objetos que no se aprecian a través del visor.
Ademas, el vifietado puede producirse cuando se emplea un parasol de objetivo
incorrecto, que produzca sombras en las esquinas de la imagen.

EV (valor de exposicion)
Sistema para medir la exposicién. EVO es cuando la abertura esta en F1 y la velocidad
de obturacion es de 1 segundo. EI EV luego aumenta en 1 unidad, cada vez que la
abertura aumenta en un diafragma F o la velocidad de obturacion aumenta en un
incremento. El EV puede emplearse también para indicar ajustes de brillo e ISO.

Exposicion
Cantidad de luz empleada para capturar una imagen. La exposicién es determinada por
el tiempo durante el cual el botdn disparador esta abierto (velocidad de obturacion) y por
la cantidad de luz que pasa a través del objetivo (abertura).

Fotografia convencional
Se refiere a la grabacién de imagenes empleando haluro de plata (método de grabacion
de imagenes en fotografia convencional no digital). Este sistema contrasta con la
fotografia digital y las imégenes de video fijas.

Fotometria ESP (patrén electroselectivo)/Fotometria ESP digital
Sirve para determinar la exposicion midiendo y calculando por separado los niveles de
luz del centro y de otras zonas de la imagen.

ISO
Método de la Organizacién Internacional de Estandarizacion (ISO) (ej. ISO100) para
indicar la velocidad de la pelicula. Los valores ISO mas altos indican una mayor
sensibilidad a la luz, de manera que las imagenes pueden ser expuestas aun en
condiciones de escasa iluminacion.

elewes NS uod asiezuelwey (o

3



(¢)]

Familiarizarse con su camara

L

JPEG (grupo mixto de expertos fotograficos)
Formato de compresion para imagenes fijas. Las fotografias (imagenes) tomadas con
esta camara se graban en la tarjeta en formato JPEG. Al descargar estas imagenes a un
ordenador, los usuarios pueden modificarlas empleando un software para aplicaciones
gréficas, o bien visualizar las imégenes empleando un navegador de Internet.

Método de deteccion de contraste
Empleado para medir la distancia hasta el sujeto. La camara determina si laimagen esta
enfocada por el nivel de contraste en el sujeto.

Modo de reposo
Modo destinado para ahorrar energia de las baterias. La camara ingresa
automaticamente en el modo de reposo si no es utilizada durante un cierto periodo de
tiempo. Para salir del modo de reposo, presione cualquier botdn de la cdmara (boton
disparador, teclas de contral, etc.).

Monitor en color TFT (transistor de pelicula delgada)
Monitor en color fabricado con la tecnologia de transistores de pelicula delgada.

NTSC (comité nacional de sistemas de television) / PAL (alternancia de fase por

linea)
Formatos de televisién. El formato NTSC se utiliza sobre todo en Japén, Norteamérica y
Corea. El PAL se emplea principalmente en Europa y China.

PictBridge
Es el estdndar para conectar cdmaras digitales e impresoras de diferentes fabricantes e
imprimir fotografias directamente.

Pixeles
El pixel es la menor unidad (punto) empleada para formar una imagen. Las imagenes
nitidas impresas de gran tamafio requieren de millones de pixeles.

Programa automatico
Se conoce también como modo de programa AE. La camara ajusta de forma automatica
la velocidad de obturacién y la abertura mas apropiadas para la toma.

Tamaiio de imagen
Tamario de una imagen expresado por medio del numero de pixeles que forman la
imagen. Por ejemplo, una fotografia tomada a 640 x 480 llena la pantalla del ordenador
si éste esta configurado a 640 x 480. Sin embargo, si la resolucion del ordenador es de
1.024 x 768, la fotografia s6lo ocupa parte de la pantalla.



6 Miscelanea

Cuidados de la camara

| Limpieza de la camara

Revestimiento de la camara:

+ Limpie ligeramente con un pafo suave. Sila camara estd muy sucia, humedezca el
pafio en jabon suave diluido y escurralo bien. Limpie la cdmara con el pafio himedo
y luego séquela con un pafio seco. Si se ha usado la cdmara en la playa, utilice un
pafio humedecido en agua limpia y bien escurrido.

Monitor:

* Limpie ligeramente con un pafio suave.

Obijetivo:

* Quite el polvo del objetivo con un cepillo soplador (disponible comercialmente), y
luego limpielo ligeramente con el papel de limpieza del objetivo.

Bateria / Cargador de bateria:

* Limpielos ligeramente con un pafio suave y seco.

n Nota

* No emplee disolventes fuertes como benceno o alcohol, ni pafios tratados
quimicamente.

« Si la superficie del objetivo no se limpia, podria formarse moho.

| Almacenamiento

+ Si almacena la camara durante un periodo de tiempo prolongado, retire la bateria,
el adaptador de CA y la tarjeta, y guardelo todo en un lugar fresco y seco, que esté
bien ventilado.

* Inserte la bateria regularmente y compruebe las funciones de la camara.

u Nota

* No deje nunca la camara en lugares donde se utilicen productos quimicos, ya
que podria producirse corrosion.

esugeosiy [ o

4]



(o]

Miscelanea

16

Bateria y cargador

@ Esta camara utiliza una bateria de iones de litio Olympus. No se puede usar ningin
otro tipo de bateria.

@EI consumo de energia de la camara varia dependiendo de qué funciones se
utilicen.

@En las condiciones que se describen a continuacion, el consumo de energia es
continuo y la bateria se agotara rapidamente.

« El zoom se usa varias veces.

+ Se presiona a medias el botén disparador varias veces en el modo de fotografia, y se
activa el enfoque automatico.

» Se muestra una fotografia en el monitor por un periodo prolongado de tiempo.

* La camara esta conectada a un ordenador o una impresora.

@ Si se utiliza una bateria gastada, la camara podria apagarse sin mostrar antes el
aviso de bateria baja.

@ Cuando usted adquiere la camara, la bateria recargable no esta cargada
completamente. Carguela completamente con el cargador LI-40C antes de usarla.

@Esta camara utiliza un cargador especificada por Olympus. No utilice ningun otro
tipo de cargador.

@E! cargador se puede usar en el rango de 100 V a 240 V de CA (50/60 Hz). Cuando
se utilice el cargador en el extranjero, es probable que se necesite un adaptador de
enchufes para adaptar el enchufe a la forma de la toma de corriente CA. Para mas
informacién, consulte a su tienda de electricidad o agencia de viajes habitual.

@ Si va a viajar, no use convertidores de voltaje, pues podrian estropear el cargador.



Uso util de los accesorios

La tarjeta

Se pueden grabar fotografias en la tarjeta opcional.

La memoria interna y la tarjeta son los dispositivos de la camara para grabar fotografias,
semejantes al carrete en las cdmaras analdgicas.

Las fotografias grabadas en la memoria interna o en la tarjeta se pueden borrar facilmente
en la camara, o procesar mediante un ordenador.

A diferencia de otros soportes de almacenamiento portatiles, la memoria interna no se
puede extraer ni intercambiar.

Es posible aumentar el nimero de fotografias que se pueden grabar usando una tarjeta de
mayor capacidad.

@ Area de indice ~

Este espacio se puede usar para escribir el contenido OLYMPUS

de la tarjeta. =% D/

xD-Picture Card

@ Area de contacto
Es la parte por la que entran en la tarjeta los datos
transferidos desde la camara.

Tarjetas compatibles
xD-Picture Card (16 MB — 1 GB)

Uso de la memoria interna o la tarjeta

Es posible comprobar en el monitor si se esta utilizando la memoria interna o la tarjeta
durante las operaciones de fotografia y reproduccion.

Modo de fotografia Modo de reproduccién

P

T [ ., 
B (S
TR IL 2

1 HEROTZX

Memoria actual

esugeosiy [ o

n



(o]

Miscelanea

18

| Insercion y extraccion de la tarjeta
1 Apague la camara

2 Abra la tapa del compartimiento de la
bateria/tarjeta.

Insercion de la tarjeta

3 Oriente la tarjeta tal como se

Tapa del compartimiento de
la bateria/tarjeta

Area de contacto

muestra, e insértela en la ranura Muesca

de la tarjeta tal y como se
muestra en la ilustracion.
* Inserte la tarjeta recta.

* Inserte la tarjeta hasta que quede
encajada.

Extraccion de la tarjeta

3 Empuje la tarjeta hasta el fondo y
suéltela despacio.
* La tarjeta sale un poco y luego se detiene.

* Sujete la tarjeta y extraigala.

4 Cierre la tapa del compartimiento de la
bateria/tarjeta.

=2

JJ

/%Q =

—  ———
[ mmﬁ%



n Nota

* Mientras la camara lee las imagenes, el piloto de Piloto de control de
control de la tarjeta parpadea. Este proceso puede la tarjeta
durar cierto tiempo. No abra la tapa del
compartimiento de la bateria/tarjeta mientras
parpadee el piloto de control de la tarjeta. Si lo
hace, podria dafiar los datos de la memoria interna
o de la tarjeta y dejar inservibles la memoria interna
o la tarjeta.

Adaptador de CA

Un adaptador de CA es util para tareas lentas tales como las descargas de
imagenes al ordenador o la reproduccion de una presentacion de diapositivas.
Para usar el adaptador de CA para esta camara, hace falta el adaptador multiple
(CB-MA1/accesorio).

No utilice con esta camara ningun otro adaptador de CA.

n Nota

* No extraiga ni coloque la bateria, ni conecte o desconecte el adaptador de CA
o el adaptador mdltiple mientras la camara se encuentre encendida. Esto podria
afectar a las funciones o a los ajustes internos de la camara.

+ El adaptador de CA se puede usar en el rango de 100 V a 240 V de CA (50/60 Hz).

» Cuando se utilice en el extranjero, es probable que se necesite un adaptador de
enchufes para adaptar el enchufe a la forma de la toma de corriente CA. Para
mas informacioén, consulte a su tienda de electricidad o agencia de viajes
habitual.

« Si va a viajar, no use convertidores de voltaje, pues podrian estropear el
adaptador de CA.

» La camara no es resistente al agua durante el uso con adaptador de CA.

* No se olvide de leer el manual de instrucciones del adaptador de CA.

esugeosiy [ o

19



(o]

Miscelanea

Precauciones de seguridad

Precaucion sobre el ambiente de uso

Para proteger la tecnologia de alta precision contenida en este producto,
nunca deje la camara en los lugares listados abajo, durante su uso o
almacenamiento:

» Lugares donde la temperatura y/o humedad sea(n) alta(s) o sufre(n)
cambios extremos. Luz solar directa, playas, vehiculos cerrados, o cerca de
fuentes de calor (estufas, radiadores, etc.) o humidificadores.

« En ambientes arenosos o polvorientos.

» Cerca de productos inflamables o explosivos.

» En lugares humedos, tales como cuartos de bafio o bajo la lluvia. Cuando
utilice productos disefiados a prueba de la intemperie, lea también sus
manuales.

» En lugares propensos a fuertes vibraciones.

Jamas deje caer la camara ni la someta a fuertes impactos o vibraciones.

Cuando la camara esta montada en un tripode, ajuste la posicion de la

camara con la cabeza del tripode. No gire la camara.

No toque las partes eléctricas de contacto de la camara.

No deje la camara apuntada directamente al sol. Esto puede causar dafios en

el objetivo o en la cortina del disparador, fallos en el color, aparecimiento de

imagenes fantasma en el CCD o puede causar un posible incendio.

No presione ni tire del objetivo forzadamente.

Antes de guardar la camara por un largo tiempo, retire la bateria. Seleccione un

lugar fresco y seco para guardarla a fin de evitar la condensacién o formacion

de moho en el interior de la camara. Después de un tiempo de almacenamiento,
pruebe la camara, encendiéndola y presionando el botdn disparador, para
asegurarse de que esta funcionando normalmente.

Observe siempre las restricciones del ambiente de funcionamiento descritas

en el manual de la camara.

Precauciones al manipular la bateria

Esta camara utiliza una bateria de iones de litio especificada por Olympus. No
utilice ningun otro tipo de bateria. Para el uso seguro y correcto, lea
cuidadosamente el manual de instruccion de la bateria, antes de usarla.

Si los terminales de la bateria se humedecen o engrasan, los contactos de la
camara pueden resultar en fallos. Limpie bien la bateria con un pafio seco
antes de usarlo.

Cargue siempre la bateria antes de usarla por primera vez, o si no se ha
utilizado la bateria durante un periodo largo.

Cuando opere la camara con la bateria en bajas temperaturas, trate de
mantener la camara y la bateria de repuesto tan tibias como sea posible. La
bateria utilizada en temperaturas bajas puede ser recuperada después de ser
climatizada en temperatura ambiente.

El nimero de fotografias que se puede tomar puede variar dependiendo de
las condiciones de la toma o de la bateria.

Antes de salir a un largo viaje, y especialmente si viaja al extranjero, adquiera
baterias extras. Una bateria recomendada puede ser dificil de conseguir
durante el viaje.

Sirvase reciclar las baterias para ayudar a conservar los recursos del planeta.
Cuando deseche las baterias en desuso, asegurese de cubrir los terminales
y siempre tenga en cuenta las regulaciones y leyes locales.



Monitor LCD

» No presione forzadamente el monitor; de lo contrario, la imagen puede ser
difusa y resultar en un fallo del modo de reproduccion o dafar el monitor.

* Un rayo de luz puede aparecer en la parte superior/inferior del monitor, pero
esto no es un fallo.

» Cuando se visualiza un objeto diagonalmente en la camara, los bordes
pueden aparecer en zigzag en el monitor. Esto no es un fallo; y sera menos
notorio en el modo de reproduccion.

* En lugares sujetos a bajas temperaturas, el monitor LCD puede tardar mas
tiempo en encenderse o su color puede cambiar temporalmente. Cuando use
la cdmara en lugares extremadamente frios, seria una buena idea colocarla
ocasionalmente en lugares calidos. La iluminacion deficiente del monitor LCD
debido a temperaturas bajas se recuperara en temperaturas normales.

« La pantalla de cristal liquido (LCD) utilizada para el monitor esta hecha con
tecnologia de alta precisién. Sin embargo, pueden aparecer constantemente
puntos de luz negros o brillantes en el monitor LCD. Debido a sus
caracteristicas o al angulo en el cual esta visualizando el monitor, el punto
puede no ser uniforme en color y brillo. Esto no es una anomalia.

Avisos legales y otros

» Olympus no asume la responsabilidad ni ofrece garantias con respecto a
cualquier dafio o beneficio que pudiera surgir del uso legal de esta unidad o
cualquier peticién de una tercera persona, que sea causada por el uso
inapropiado de este producto.

» Olympus no asume la responsabilidad ni ofrece garantias con respecto a
cualquier dafio o beneficio que pudiera surgir del uso legal de esta unidad,
que sea causado por el borrado de datos de imagenes.

Descargo de responsabilidad de garantias

» Olympus no asume la responsabilidad ni ofrece garantias, escritas o
implicitas, con respecto al contenido de este material escrito o del software, ni
tampoco en ninglin caso asumira la responsabilidad por ninguna garantia
implicada en la comercializacién o conveniencia para algun propésito
particular, o algun perjuicio consecuente, fortuito o indirecto (que incluye, pero
no se restringe a los perjuicios causados por pérdida de beneficios
comerciales, interrupciones comerciales y pérdidas de informaciones
comerciales) que pudiera surgir del empleo o incapacidad de uso de este
material escrito, del software o del equipo. Algunos paises no permiten la
exclusion o limitaciéon de responsabilidad por perjuicios consecuentes o
fortuitos, de manera que las limitaciones anteriormente mencionadas puedan
no ser aplicables a Ud.

» Olympus se reserva todos los derechos de este manual.

esugeosiy [ o

81



o

Miscelanea

82

Advertencia

El fotografiado no autorizado o el uso de material protegido por los derechos de
autor puede violar las leyes aplicables de los derechos autorales. Olympus no
asume ninguna responsabilidad por el fotografiado no autorizado, por el uso, u
otros actos que violen los derechos de los propietarios de tales derechos de
autor.

Aviso sobre la proteccion de los derechos autorales

Todos los derechos son reservados. Ninguna parte de este material escrito o del
software podra ser reproducida o utilizada de ninguna forma ni bajo ningtn
medio, electrénico o mecanico, incluyendo el fotocopiado y la grabacién o el uso
de cualquier tipo de sistema de almacenamiento y recuperacion de informacién
sin la autorizacion previa y por escrito de Olympus. No se asume ninguna
responsabilidad con respecto al uso de la informacion contenida en este material
escrito o en el software, ni por perjuicios resultantes del uso de la informacién
en estos contenida. Olympus se reserva el derecho de modificar las
caracteristicas y el contenido de esta publicacién o del software sin aviso previo
ni obligacion alguna.

Aviso FCC

* Interferencia de radio y television

Los cambios o modificaciones no aprobados de forma expresa por el

fabricante podrian invalidar la autoridad del usuario para utilizar este equipo.

Este equipo ha sido probado y cumple con los limites de los dispositivos

digitales Clase B, de acuerdo al Apartado 15 de las Reglamentaciones FCC.

Estos limites estan disefiados para suministrar proteccion razonable contra

interferencia perjudicial en una instalacion residencial.

Esto equipo puede generar, emplear e irradiar energia de radiofrecuencia que

puede causar interferencia perjudicial en las comunicaciones de radio si no es

instalado y empleado de acuerdo con las instrucciones.

Sin embargo, no se garantiza que no se produzca interferencia en una

instalacion particular. Si este equipo causa interferencia perjudicial en la

recepcion de radio o television, la cual puede ser determinada conectando y

desconectando el equipo, se recomienda al usuario que intente corregir la

interferencia empleando una o mas de las siguientes medidas:

- Reoriente o recoloque la antena receptora.

- Aumente la separacion entre la camara y el receptor.

- Conecte el equipo a una toma de corriente en un circuito diferente al cual
esta conectado el receptor.

- Consulte a su distribuidor o a un técnico especializado en radio/TV para
ayudarle. Sélo se debe usar el cable USB suministrado por OLYMPUS para
conectar la camara en ordenadores personales (PC) capacitados con USB.

Cualquier cambio o maodificacién no autorizada en este equipo podria prohibirle
el derecho de uso al usuario.



indice

A

Adaptadorde CA...........ccceiiiiiins 79
AJ. TODO ...t 29
AJ.CALENDAR...... .29
AJUSTE ALARMA A ..o 37
Ajuste del brillo del monitor IG! ....... 36
Ajustes de impresion.........ccccceveene 45
ALBUM ....oiiiiiiiiiiiicceeee e 30
ANUL.ENTR. (INSERT. ALBUM).....32
AST. ENCUADRE ......cccocveiiriiins 38
AST.ENCUADRE .......ccceiiiiiiinns 15
AUTO (flash automatico).................. 13
AUTO (ISO)...eerviriiriiriieiieiieieiees 21
AUTO (modo completamente

aUtOMALICO) ...evveveeeeieeieeeeceeee
AUTO (WB) WB

Bloqueo AF.......cccooviiieiieie e 8
Bloqueo de enfoque. ............ccocvvennnne 8
Borrado de imagenes...................... 14
Borrar .......ccccoeeevne
BORRAR TODO %
Boton L, (imprimir).......cccevevevennenen.
Botén O\ [E4 (Compensacién de la
E€XPOSICION) .ot 13
Botén 7 &) (disparador
aUtOMALICO) ..o 13
Boton [> & (modo de flash).............. 13
Botén <] $ (modo macro) ............... 13
BOtON 2o e 15
Boton de zoom ........ccceeieviiiieiienene 11

Botdn disparador ..........cccceevueeiiineens 8
Boton MENU (MENU) ...................... 11
Boton > & (OK/FUNC) ................. 10
Boton POWER...........cccooeoiieiieene 8
Boton & (DOITar) .......covveeeeeeeerenne 14
BRILLO ..o 27
C

Cable AV......cccooiieiiiccceeene 38
Cable USB...........c....... 40, 48, 52, 55
CALENDARIO .....cccoeeevveereenne. 26, 27
CALIDAD IMAGEN ........ccooeviiren. 19

CONFIGURAC.......cccoeriririieiene 33
Controlador USB.. .49, 58
COR.O.ROJO ..o 26
CUADRO .....cooiiieiieeee e 26
D

DESPLAZAM. .....cccvveieeieeeeee
Dia nublado ... .
Dia 501€ado 3t .......ccooveviieeennn. 21
DIAPOS. IE.....cooiiiveieieeeeeiene 24
Disco de modo...........ccevecuveencieciineenns 9
Disparador automatico &)................ 13
DPOF ... 45,73
DRIVE.....oiiiiiiiieinieeeiee e 22
E

EDICION ..o 26
ELIM. TODO ..o 32
ENnfoque ....coevviiiiiii e 8,9
Enfoque automatico...........cc.ccceeueee 61



84

ESP/(3]..

ESTANDAR......coiiriirieieieeieiees 40

Flash con reduccion deojos

OJOS KO --vveveeaeeeieeeeeeieeeeee e 13
Flash de relleno i ........................... 13
Flash desactivado ®)..........ccco........ 13
Formatear.........ccooveviiiiiicciiciee

FORMATEAR {T} ..
FORMATEAR

FOT.& SELEC1/2 3, B .o 21
Fotografia de un solo cuadro (3.....22
Fotografia secuencial de alta velocidad
I 22
Fotografia secuencial & ................ 22
Frame number...........cccoooiiiinii. 32
FUNDIDO......eeieeeeee e 24
G
Grabacién de sonido..........ccceeveenne 28
Grabacién de sonido con
fotografias @ ...............
Grabacién de videos &
Guiade menus.......ccccceeeeveenieennenns
H
Histograma............cccccceeeeee

HORAR.DOBLE ..

|

IEPS ..o 23
IMP. MULTI ..o 42
IMPR. PERSONAL... .42
IMPR. SIMPLE ........ccoeoiiiiiiiiine 40
IMPR. TODO......ccotiiiiineincnene 42
Impresion de fotografias .................. 39

Impresion directa............ccoeeenenne
Indicador de memoria.
INDICE.......coiiieiieeiieeiee e
INSERT. ALBUM ......ccccvviiiiiiiiees
ISO.ciic e
J
JPEG ..o 74
L
LED del disparador

automatico .......ccocvvevvieiiiene

Luz de tungsteno =§x......
Luz fluorescente 1/2/3 &4&

M
MAPEO PiX ...coveiverceeereceereeeceerenans 35
Medicién por puntos (@].................. 22
Memoria interna..........ccccoeveceenennns 33
Mensaje de error...........ccccceevveeene. 69
MENU...coiiiiiiieeeeee e 16
Menu de funciones ...........ccccceeeuennee. 10
Menu de modo de reproduccion...... 24
Menu de modos de fotografia.......... 19
MenU SUPETiOr........cccvvviieeiiieiiiee e 16
Micréfono......cooevceeeeeieee e 28
MODO AF .. .23
Modo de flash .........cccccooeiiiiiennene. 12
Modo de fotografia.......... 8,11, 15,19
Modo de reposo........ccceeeveveeiieennes 74
Modo de reproduccién
B,
Modo Macro Wy......ccoevrererieeeeenenns
Modo super macro g% .
Modos de fotografia..........cccccecueens
Multiconector ..........ccccceueenee.
N
NOM FICHERO ......ccccoerirircnicniene

Nombre de archivo .

Numero de fotografias
almacenables ............ccceeeieenne. 64



o
OLYMPUS Master.......ccceeveeeiieenns

ORDEN IMPRES.........ccccoiiiiine
ORDEN IMPRESION

P
P (Programa Automatico)................. 10
P/AUTO ..ot 10

PictBridge........ccccvevveeiiiieniieenns 40, 74
Piloto de control de la

tarjeta ..o 54, 65, 79
PiXeleS......oovvuiiiiieiee e 74
Presionar a fondo..........cccccceeviieennenn. 8
Presionar a medias ...........ccccoovvenenne 8
Programa automatico.............c......... 74
Proteccion Om.......ccooveveeeecee. 28
PUNTO (MODO AF)...ccvvveeieieennne 23
R
Redimensionado g ......covevvevvneeen. 26
Reduccién delmovimiento

de la camara (@) ........ccccovvevrrennne. 9
REP. VIDEO.......cccteiieiiiieiieieenen

Reproduccion de albumes
Reproduccion de
primerosplanos Q........cc.cccevevenee. 12
Reproduccion en un televisor........... 38
Reserva de impresién de todos los
cuadros 4 .....ooveveeieeeeeee 46
Reserva de impresién de un solo
cuadro [ ...
RESTAURAR .....cccooiiiiiiieieieeene
Rotacién de fotografias €7.............. 28

S

SEL. IMAGEN........cccovneee. 29, 30, 32
SELIMAG.TIT. oo 32
Seleccion de un idioma @L3) ......... 34
SEPIA ..o 26
SHQ .o 19
SONIDO OBT. ..oeeeireieeieeeeeeeeeeee 34
SQT e
SQ2..iiiee e
Subacuatico amplio 1 §¢1 .
Subacuatico macro @« ...........ccceuee
T
Tamafio de imagen............cce.... 19, 73
Tapa del compartimiento de la
bateria/tarjeta...
Tapa del conector
Tarjeta...ccoooceiiees
Teclas de control ........ccccovceveeieeennns
Tiempo de grabacion restante.......... 64
Tiempo de reproduccién/tiempo total
de grabacion ............ccccceeiiiiins 25
TIPO e 24
TITULO oo 27
TODO IND. ..ot 42
Toma de fotografias ¥ ......cocovevenee. 8
TOMA DE GUIA GUIDE................... 9

Tono de pitido m))

\"/

Verificacion de la bateria ................. 69
Vista de calendario ............c.ccocceee.
VISUAL IMAG.......cooiieeieeiee e
Visualizacién de indice .. .
VOLUMEN .....cooiiiiiiiiiiiiieciieeiiee e

X

XD-Picture Card............ccccvnnneee 23,77
z

ZOOM....ccvvvveenenn .11, 22
ZOOM (Diapos.) ...ccovevverrerieierenennes 24
ZOOMDIG.....oicciieeeeeie e 22
Z00M OPtICO ...ceveeieeiieeeiiie e 11, 22



OLYMPUS’

http://www.olympus.com/

OLYMPUS IMAGING CORP.
Shinjuku Monolith, 3-1 Nishi-Shinjuku 2-chome, Shinjuku-ku, Tokyo, Japén

OLYMPUS IMAGING AMERICA INC.
Two Corporate Center Drive, P.O. Box 9058, Melville, NY 11747-9058, EE.UU. Tel. 631-844-5000

Asistencia técnica (EE.UU.)
24/7 Ayuda automatizada en linea: http://www.olympusamerica.com/support
Soporte telefénico al cliente: Tel. 1-888-553-4448 (Llamada gratuita)

El horario de atencién de nuestro soporte telefénico al cliente es de 8 am a 10 pm
(Lunes a viernes) ET

E-Mail: distec@olympus.com

Las actualizaciones de los software Olympus se pueden obtener en:
http://www.olympus.com/digital

OLYMPUS IMAGING EUROPA GMBH
Locales: Wendenstrasse 14-18, 20097 Hamburg, Alemania

Tel: +49 40-23 77 3-0 / Fax: +49 40-23 07 61
Entregas de mercancia: Bredowstrasse 20, 22113 Hamburg, Alemania
Correspondencia: Postfach 10 49 08, 20034 Hamburg, Alemania

Asistencia técnica al cliente en Europa:
Visite nuestra pagina web http://www.olympus-europa.com
o llame a nuestro TELEFONO GRATUITO* : 00800 - 67 10 83 00
para Austria, Bélgica, Dinamarca, Finlandia, Francia, Alemania, Italia, Luxemburgo,
Paises Bajos, Noruega, Portugal, Espafia, Suecia, Suiza, Reino Unido
* Por favor, tenga en cuenta que algunas compafias/proveedores de servicios de telefonia
(telefonia mévil) no permiten al acceso o requieren el uso de un prefijo adicional para los
numeros de llamada gratuita (+800).
Para los paises europeos que no figuran en la relacién anterior y en caso de no poder conectar
con el nimero antes mencionado, utilice los siguientes
NUMEROS DE PAGO: +49 180 5 - 67 10 83 6 +49 40 - 237 73 899
El horario de nuestro servicio de Asistencia técnica al cliente es de 09:00 a 18:00 (CET, hora
central europea), de lunes a viernes.

© 2006 OLYMPUS IMAGING CORP.
VH450801



	Modo de empleo de este manual
	Contenido
	Funciones de los botones
	Encendido y apagado de la cámara
	Toma de fotografías
	Cambio entre el modo de fotografía y el de reproducción
	Toma de fotografías
	Toma de fotografías con la función de reducción del movimiento de la cámara
	Tome fotografías mediante la selección de una escena en función de la situación
	Siga la toma de imágenes para realizar ajustes
	Grabación de vídeos
	Visualización de fotografías/Selección del modo de reproducción

	Teclas de control
	OK/FUNC Botón
	Toma de fotografías con ajustes automáticos

	MENU Botón
	Uso del zoom durante la toma de fotografías/ reproducción de primeros planos
	Toma de fotografías con flash
	Toma de fotografías a escasa distancia del sujeto
	Fotografía con el disparador automático
	Ajuste del brillo de la fotografía
	Borrado de imágenes
	Impresión de fotografías
	Cambio de la información en la pantalla/Visualización de la guía de menús

	Funciones de menú
	Acerca de los menús
	Uso de los menús
	Menú de modos de fotografía
	Ajuste de la calidad de imagen
	Restaure los valores predefinidos de fábrica
	Toma de fotografías mediante la selección de una escena en función de la situación
	MENÚ CÁMARA
	Ajuste del color de una fotografía
	Ajuste de la sensibilidad ISO
	Toma de fotografías continua
	Ajuste del área de medición del brillo del sujeto
	Uso del zoom en un sujeto
	Ajuste del área de enfoque
	Grabación de sonido con fotografías
	Toma de fotografías panorámicas


	Menú de modo de reproducción
	Reproducción automática de fotografías
	Reproducción de vídeo
	Reproducción de las fotografías en formato de calendario
	Visualización de las fotografías en formato miniatura
	EDICION
	Modificación del tamaño de las fotografías
	Corrección del fenómeno de ojos rojos en las fotografías
	Conversión de fotografías a blanco y negro
	Conversión de fotografías a tono sepia
	Fundir el cuadro y la fotografía
	Funda el título y la fotografía
	Funda el calendario utilizando la fotografía
	Modificación del brillo de la fotografía
	Modificación de la intensidad de la fotografía
	Creación de una presentación de índice a partir de un vídeo

	Creación de reservas de impresión (DPOF)
	MENÚ REPROD.
	Protección de fotografías
	Rotación de fotografías
	Adición de sonido a las fotografías
	Inserción de fotografías en un álbum

	Borrado de fotografías seleccionadas/Borrado de todas las fotografías
	Borra mediante la selección de un solo cuadro
	Borra todas las fotografías de la memoria interna y la tarjeta

	Ver las fotografías registradas en el álbum

	Menús de reproducción de álbumes
	Visualización de otro álbum
	MENÚ REPROD.
	Anulación de entradas de álbum
	Selección de la portada


	Menús de CONFIGURAC.
	Formateo de la memoria interna de la tarjeta
	Copia de fotografías de la memoria interna a la tarjeta
	Selección de un idioma de pantalla
	Ajuste de la pantalla de inicio y del volumen
	Registro de una fotografía para la pantalla de inicio
	Ajuste del color de las pantallas de menú
	Ajuste del volumen del pitido al presionar el botón
	Ajuste del sonido de advertencia de la cámara
	Selección del sonido del botón disparador
	Ajuste del volumen durante la reproducción
	Visualización inmediata de fotografías
	Se pueden restaurar los nombres de archivo de las fotografías
	Ajuste de la función de procesamiento de imágenes
	Ajuste del brillo del monitor
	Ajuste de la fecha y la hora
	Ajuste de la fecha y la hora para otra zona horaria
	Ajuste de alarmas
	Reproducción de fotografías en un televisor
	Ver el histograma
	Mostrar el asistente de encuadre/Decidir el tipo


	Impresión de fotografías
	Impresión directa (PictBridge)
	Uso de la función de impresión directa
	IMPR. SIMPLE
	Otros modos y opciones de impresión (IMPR. PERSONAL)

	Ajustes de impresión (DPOF)
	Cómo realizar reservas de impresión
	Reserva de impresión de un solo cuadro
	Reserva de impresión de todos los cuadros
	Restauración de los datos de la reserva de impresión


	Conexión de la cámara a un ordenador
	Flujo de trabajo
	Uso de OLYMPUS Master
	¿Qué es OLYMPUS Master?
	Instalar el software OLYMPUS Master

	Conexión de la cámara a un ordenador
	Iniciar el software OLYMPUS Master
	Mostrar las imágenes de la cámara en un ordenador
	Descarga y almacenamiento de imágenes

	Ver fotografías y vídeos
	Impresión de fotografías
	Cómo transferir imágenes a un ordenador sin usar OLYMPUS Master

	Familiarizarse con su cámara
	Consejos fotográficos e información
	Consejos antes de empezar a tomar fotografías
	La cámara no se enciende, a pesar de que la batería está instalada
	Cuando se presiona el botón disparador, la cámara no toma fotografías
	No se han ajustado la fecha y la hora

	Consejos fotográficos
	Enfoque del sujeto
	Sujetos difíciles de enfocar
	Toma de fotografías bien enfocadas
	Toma de fotografías sin flash
	La fotografía está demasiado granulada
	Toma de fotografías con el color correcto
	Toma de fotografías de una playa blanca o una escena nevada
	Toma de fotografías de un sujeto a contraluz

	Consejos fotográficos e información adicionales
	Aumento del número de fotografías que se pueden tomar
	Uso de una tarjeta nueva
	Pilotos indicadores
	Ampliar la vida útil de la batería
	Funciones que no se pueden seleccionar desde los menús
	Selección del modo de grabación óptimo
	Para restaurar los valores de fábrica de las funciones
	Confirmación de la exposición cuando hay dificultades para ver el monitor en exteriores

	Ayuda de reproducción
	No se puede reparar el fenómeno de ojos rojos
	No se puede registrar la fotografía en el álbum

	Consejos de reproducción
	Reproducción de la fotografía en la memoria interna
	Familiarizarse con los ajustes y otros datos de las fotos capturadas
	Visualización rápida de una foto
	Eliminación del sonido asociado a fotografías

	Visualización de fotografías en un ordenador
	Visualización de la foto entera en la pantalla de un ordenador


	Si obtiene un mensaje de error en la cámara...
	Funciones disponibles en los modos de fotografía y escenas
	Glosario de términos

	Miscelánea
	Cuidados de la cámara
	Batería y cargador
	Uso útil de los accesorios
	La tarjeta
	Adaptador de CA

	Precauciones de seguridad
	Precaución sobre el ambiente de uso
	Precauciones al manipular la batería
	Monitor LCD
	Avisos legales y otros
	Descargo de responsabilidad de garantías
	Advertencia
	Aviso sobre la protección de los derechos autorales
	Aviso FCC


	Índice

